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A T E T T E K  UTJÁN.
Székelyudvarholy, április 5.A z  alakiságokon tulemelkedő lényeget látunk abban, hogy az erdélyrészi iparfejlesztés miniszteri biztosa, D r . Bernády  G yörgy , a Székelyföldön tájékozódó körutat végez. E z  a tájékozódás bizonyára nem üres diszelkedés kedvéért történik, mert úgy tanultuk becsülni eddigi működésében D r . Bernády t, mint aki maga a megtestesült erély, öntudatos akaraterő és folytonos cselekvés. Ehhez az egyéniséghez csak az alkotó munka ta lá l; tehát a hiú és képmutató kísérletezések korszaka, meg az iparfejlesztésnek kortesizü vállverege- téssel való elintézése végrevalahára divatját múlta.Ideje is már a tettek útjára térnünk, mert fájdalmas végiggondolni, hogy mennyi veszteségünk van az eddigi tétlenségből. K ü lö nösen Udvarhelyvármegyében, s ennek székhelyén, a székely anyavárosban egyenesen megdöbbentő az ipari élet szánalmas visszafejlődése, s az iparhoz fűződő nagy társadalmi érdekek elhalása. Am i nyomok és hajlandóságok voltak a háziiparra, azok megértetlenül, felfogatlanul és gyümölcsözetlenül sülyedtek vissza önmagukba. A z  általános részvétlenségben eltompult a nép hagyományos háziipari készsége s kiesett a nép kezeügyéből az alkalmas téli keresetmód. E z  a vidékünk ipari helyzete. Kisiparunk pedig a háziipari tevékenység elmúlása mellett is nem tudott tágabb körű helybeli keresethez jutni, nem tudott nagyobb és változékonyabb termelékenységet elérni, s a szétáradó gyári portékákkal szemben elvesztette minden versenyképességét. A  kisiparos társadalom tehát kiesett a jómódjából, a rendes és szívós megélhetéséből, s tengődve él napról-napra. É s bár a más helyről, s leginkább külföldről való beszerzés vált divattá a fogyasztásban, még ezen a réven se állt be társadalmunkra annyi nyereség, hogy legalább helyi kereskedelmünk jusson nagyobb közvetítői haszonhoz. Nem , mert a gyári portékák terjedésére az illető gyárüzemeknek ügynökeik, vásáros bódéik és egyéb levezető csatornáik révén megvan a maguk külön módja, mely a helyi kereskedelem igénybevételét messzi elkerüli. Kisiparos és kereskedő munka és kereset n élkü l: ez a helyzet városunkban.Jóideje, hogy figyelemmel kisérjük iparfejlesztő bizottságunk jóakaratu töprengéseit, ahogyan ezen a vérszegény helyzeten segíteni sliar. De a jóakarat mind ernyedten hull |

vissza, kétségbeesetten hangzik fel belülről a lemondó hang, hogy nincs mód a segítségre. Sötétbe vesző tekintettel keresik a kivezető utat, de nehéz megtalálni azt a rendszert, mely lépésröl-lépésre irányt mutasson, reményt kelthessen, a nagy elfojtottságot feloldhassa s a küzdelemre erőt és eredményt biztosítson. N agy kérdések és nagy akadályok állanak ipari fejlődésünk és kereskedelmi e lh a la dásunk elő tt; nem lehet azokat legyőzni egy iparfejlesztő bizottság jóakaratával, nem lehet orvosolni helyenkinti kenegetésekkel, hanem egészen uj szervezetet kell kiépíteni, mely a nagy kérdéseknek megfelelhessen, s a nagy akadályokat izmos lábbal Atallépje.A z  általános nagy kérdés, ami ipari fejlődésünket szinte kétségessé teszi, hogy vau-e a Székelyföldnek embe-anyagban, munkakészségben és arra való szakműveltségben elegendő hajtóereje, amivel az ipari verseny küzdelmeit minden vonalkozásban megbirni tudja?M inden vonatkozásban, vagyis a fogyasztás igényeihez is alkalmazkodóan, a gyári nagytermelés beőzönlésével szemben is ellen- állóan, sőt üres piaczok elfoglalására is készen. Ilyen minden vonatkozású felszerelés szükséges, mert ebből fonódik az ipari megélhetés gyökere. A z  élet halad, az ipari technika ereje olyan nemzetközi szétsugárzóéban ömlik, hogy nem ismeri az egyes hazai elfogultságokat, hanem bármelyik nemzet vidékéről jö tt is, hódit mindenütt, ahol kellő munkakészség és ügyesség nincsen. Hódit tehát itten is, vármegyénk iegelrejtettebb falujában is, mert —  és ebben van a nagy kérdésre a felelet —  nincs, ami ellenálljon ennek a bódításnak.Ipari fejlődésünk nagy akadályai között is ez a hiány a legnagyobb; a személyi erőkészlet versenyképtelensége mintegy megállítja  a fejlődéshez való törekvés első lépéseit is. Vannak iparosaink, de elszigetelten, szétzilált egyedüliségben külön-külön állanak, egymagukban a világverseny áramlataival megküzdeni nem tudnak, az élet nehézségei között egymással szemben éreznek keserűségeket, s igy szervezetlenségük még inkább tágul. Tehát szerveznünk kellene úgy a háziiparunkat, mint a kisiparunkat, hogy ez a szervezet a maga sokféle egyéni munkájával tömegtermelésben is, változatosságban is ellene tudjon állaui a beözönlő gyáriipari termékeknek. Történtek is eféle szervezkedések, csakhogy sohase tudtak tartósak és eredményesek

lenni. Mert megöltek minden szervezkedést a kicsinyességek, az előrelátás nélküli gondatlanságok, az ipari élet nagy folyamatainak és mindenüvé elható újabb áramlásainak fel nem ismerései, meg az öntudatlan, a naiv elbizakodottságok. íme, az ipari neveltség hiányának ezek a kinövései, melyek főleg kisiparosainkat az egyedül czélravezető szervezettségtől is visszataszítják.Ebbe a bajba nagyon mélyen kell belenyúlni, hogy segíteni lehessen rajta. Nem arra gondolunk, amit a szocziálista tanok természetesnek tartanak, hogy t. i. a kisiparnak és háziiparnak fejlődésszerüen tönkre kell mennie, s hogy az iparban a gyárüzemek- nek okvetlenül uralkodóvá kell válniok. E zt a tételt általában sem tartjuk megállónak, mert az egyéni ízlések sokfélesége a túltengő gyáriiparral szemben is mindig meg fogja tartani a maga sokféle szükségleteit, amiket mind csak kézműiparral lehet kielégíteni. Udvarhelyvármegye különleges helyzeteit véve, még inkább, az a meggyőződésünk, hogy itt gyáriipar alapítása ugrásszerű és mesterséges fejlesztés volna, mely egy sereg idegen munkást telepítene csak ide, de a helyi ipari erőket alkalmasan és jólétet gerjesztően felszívni nem tudná, hanem azokat csak folyton tanulatlanabb proletárokká tenné. Itt a meglevő kézműipari holt tömeget a kézműipari nagy termelésre kell elevenné tenni, s ebben fogja m egtaláld a mi ipari fejlődésünk a maga természetes útját.Nem is nagyon késő időre vesszük kilátásba ezt az elevenné támasztást. A  személyi erókészletek hiányoznak most, de megvannak az elemei nyers és neveletlen állapotban. Szervezkedésre önmagukban képtelenek, de önkormányzat nélkül, külső összetartással is meg lehet teremteni azt az átmenetet, mely a szervezkedést folytonossá tegye, s azt a jövendő iparos nemzedékbe már beleidegezze. A z  eddigi szervezkedések tökéletlenségei és sikertelenségei mind a szakképzett és erélyes vezetés hiánya miatt állottak elő. H a  tehát ilyen vezetésre, a világgal való összeköttetések szemmel tartására iparosainknak ezidőszerint még nincs képességük, ezt a képességet külső, de arravaló emberrel kell pótolni. Olyannal, alti az egyes termelő és árusító szervezeteket irányítsa, legyen türelme a szervezkedésben felütődő kicsinyességek kiegyenlítésére, legyen erélyo az összetartás ápolására és legyen áttekintése a szervezet működésének piaczi



2 oldal. UDVARHELYI HÍRADÓszükségletek szerint való berendezésére. A z ilj-en ipari szervezet a szükségeltető forgó tőkét természetesen az államtól kapná, do semmiesetre se ajándékul, hanem csak előlegképpen, hogy az állam pénzügyi ereje csak a társadalmi erők felserkontésére hasson, s ha ez megtörtént, ismét visszatérílljön az államnak. így mindkét fél nyer, a társadalom is, az állam is.Kézműiparunk ilyen szervezését érezzük annak a tettnek, mely ipari fejlődésünk első biztos lépését megindítja. Ezzel a mai iparos nemzedéken is hatalmasat segítünk, de ön- mivelődésre neveljük a jövendő nemzedéket is. Mert ipari fejlődésünk további kibontakozása teljesen attól függ, hogy ki tud-e alakulni az a müveit iparososztály, mely a maga munkáját is lelkesedéssel átértse s foglalkozásának nemzetközi vonatkozásait is folyton megfigyelni, az újításokat követni s a szükségleteket folyton megelőzni tudja. Csak az ilyen iparósosztály tudja megtartani a helyi piaczokat, az ilyen tud másutt is területet hódítani, ami pedig a megélhetéshez mind szükséges. A zt a mesterséges szervezetet, mely a kezdet átmenetében külső erőkkel vezeti az iparosokat, — mihamarabb fel kell váltania a vezetésre önmagától képes belső és természetes szervezettségnek, mert mesterséges alakulatok csak a kezdet megindítására alkalmasak, de örökéletüek sohase tudnak lenni. Tehát az inasképzés, meg a segédek ezak- beli és társadalmi továbbképzése az az intézmény, melyből iparfejlesztésünk biztos jövendője kialakulhat. Nem azt kívánjuk, hogy elvont tudományokból és megemészthetetlen elméletek sokaságából tudákosságot szívjon magába a jöveudő nemzedék, hanem azt igenis kívánjuk, hogy a műkedvelő felületességgel és rendszertelenséggel végzett iuasoktatásnak

legyen vége. A z  inasiskola a tanoncz és segéd szakképzettségét mélyen járóan dolgozza ki, adjon szakműveltséget, s legyen komoly iskola.És még egyet meg kell jegyeznünk. A miniszteri biztos ur is nálunk tett bemutatkozásakor megemlítette vasúti közlekedésünknek azt a bénultságát, mely forgalmunkat mankón járásra kényszeríti. Kilátásba helyezte, hogy ezen az állapoton is igyekszik segíteni. Egyúttal azonban kifejezte azt n felfogást, hogy ez a mi vasúti bénultságunk az iparfejlesztés akcziójába szervesen nem tartozik bele. Erre a felfogásra tarjuk szükségesnek azt megjegyezni, hogy amint fentebb említettük, a székelyföldi iparfejlesztés érdekében egészen uj szervezetet koll kiépíteni. És ebbe a szervezetbe már a székelyföldi vasút rendszertelenségének a kiigazítása is beletartozik. A z  általunk elmondottakból következik, hogy uj szellemet kell teremtenünk a Székelyföldre, uj munkakészséget, sok egyetértést, sok öntudatot. Égető szükség van tehát arra, hogy az egész Székelyföld mintegy technikai ösz- szeköttetésbe jusson, s a mai egymástól való elzártsága megszűnjön. Be kell hogy álljon a közvetlen és gyakori érintkezés lehetősége, mert csak ebből tud kialakulni az egymás példáján buzgolkodó, az egymás csüggedtségét eloszlató uj szellem. Társadalmi egység kell, mely az ipari mozgalmaknak is a belső erkölcsi talapzatot megadja. A  mai vasúti összeköttetések miatt azonban kivált Székelyudvarhely és Udvarhelyvármegye testvértelen cgye- düliségbon áll a Székelyföldön, s elbagyatott- ságában jellemző kifejezése nyilatkozik meg társadalmának kedvetlen, tettekre és fejlődésekre bátortalan állapotában. Ilyen társadalom pedig az ipari fejlődéshez leginkább szükséges személyi erőkészlettet, lelkesültséget, munkakedvet sohasem tudja szolgáltatni, hanem
A  sport és az orvosi tudomány.Abból az alkalomból, hogy a székelyudvar- helyi középiskolák ifjúsága a mai napon rendezi első nyilvános futball mérkőzését, helyénvalónak vélem egy pár sort feljegyezni.Néhány héttel ezelőtt, mikor a budapesti futball-szezon megkezdődött, a labdarugó-szövetség vezetői bizonyára nem kis lelkiismereti furdalássaí látták a csapatokat sikra szállani. Mínusz tiz fok volt a hideg, csak úgy süvöltött a hideg északi szél, olyan idő volt, aminőben a példaszó szerint a jó kutyát se szabad kiverni és mégis mintegy ezer ifjú játszott azon a napon, meztelen térdekkel, egy szál vékony ingben és nadrágban. Pedig a futball-játék olyan, hogy a játékos sokszor egy negyedórás kemény, fárasztó küzdelem után egy njabb negyedóráig tétlenül álldogál a mezőn, a szerint, a mint csapata támad, vagy védekezik.Akárki akármit mond is, az ily tulhajtáBt isteokisértésnek kell mondanunk és nem hisszük, hogy az orvosok tanácsát kikérték volna e mérkőzések előtt. Nem kérték ki, mert az orvosok nem engedték volna meg, hogy a hideghez nem edzett labdarugók, nem ily hideg időre szánt ruhában lejátszhassák mérkőzéseket. S ime, mi történt. A szövetség utólag büszkén hivatkozhatik arra, hogy ezer játékosa közül még annyi se betegedett meg, amennyi bármely más ezer emberből, aki a kávéházak füstjében töltötte délutánját.Az ilyen és hasonló esőtökből sajnálattal kell megállapítanunk, hogy a sport és az orvosi tudomány utjai szétváltak egymástól. Pedig az lenue a természetes, hogy karöltve járjanak, hogy a' sport s vele az egész testi nevelés az élettan ée egészségtan igazságaira alapítsa fejlődését.A legtöbb fővárosi egyosületbeu, ha vala- molyik tagnak kisebb, úgynevezett sportbaja van, mint a minők a ficzamok, inrándulások és más hasonlók, egyenesen lebeszélik arról, hogy orvoshoz menjen. Az orvos első tanácsa rendszerint az, hogy hagyja abba a tréinget, holott a vénebb klubtársak ezt egészen fölöslegesnek mondják éa hivatkoznak egész sereg esetre, amelyek csakugyan

csodálatosak. Van például egy futballjátékosuk, akinek lába térdben kijár a helyéből, úgy, hogy rossz ránézni. Ilyen lábbal még a válogatott csapatban is benne volt, ha kiugrik a lába, leül a földre, viBSzaigazitja, aztán játszik tovább. Van egy hosszútáv futónk, aki szabadidejét a sakkozás és” távfutás között osztja meg. Sápadt, beesett arcza, lesoványodott teste mindenre inkább predesztinálják, mint a hosszú távolságú futásokra, és íme, már vagy öt esztendeje űzi teljes egészségben ezt a szivet és tüdőt annyira igénybevevő sportot. Bizonyos, hogy ha orvosi tanácsra hallgat, úgy sohase lett volna távfutó, de viszont atléta barátai megingathatatlanul hiszik, hogy ha a sakkozásnál marad, már régóta megbetegedett volna.Ámde nem csoda, hogy az atléták tanácstalanul állanak élettani és egészségtani kérdésekben s csupán tapasztalataik alapján dolgoznak, hiszen tanácstalanul állanak az orvosok is. A sporttal tudományos szempontból foglalkozó orvosok az egész világon alig vannak, s egy jó könyv, melyben okulást meríthetnénk, sehol se kapható.Az atéui olimpiászon kint járt egy német orvos, aki sorra vizsgálta az atlétákat. Egyik magyar vivőt azzal ijesztett meg, hogy ha tovább 
v ív , hát meghal. Ki is rajzolta Röntgen-kép nyomán a szivét a mellére. Az illető azóta is viv és semmi baja. Kérdőíveket is bocsátott ki a kitűnő német, de sok haszna aligha volt a feleletekből. A kérdések jó része ugyanis szexuális intimitásokra vonatkozott, már pedig kinek lett volna kedve ifjúkori bűneivel együtt valami vaskos kötotbon buzdító, vagy intő például szolgáiul az olvasóknak. Hiszen ha nevét elhallgatják is, ráismernek 6porteredraényeivől.Az orvosi tudomány föladata volna megjelölni az egyes sportoknak a szervezetre gyakorolt hatását, megmondani, hogy kiDok minő sportot szabad űzni. Ez idó szeriot tisztáu tapasztalati utón csupán annyit tudunk, hogy jó tréning mellett semmi sem árt, viszont a legártatlanabb szabad- gyakorlatokba is bole lehot pusztulni, ha például — mint nz egyik ifjúsági tornaverseuyen történt — a gyermekűket órákon át hagyták a napon állani.

lemondó közönyösségbe sülyed, mig mások fejlődnek.E z  a szomorú, testvértelen állapotunk mondatja azt, hogy az itteni iparfejlesztés ügyébe bizouy szorosan beletartozik a mi vasutügyünk sürgős rendezése. Enélkül itt az iparfejlesztés meg se indulhat, ellenben meg fog indulni maga az iparososztály, hogy erről a kedvetlen, forgalom nélküli és élet nélküli helyről elköltözzék.A  tettek emberétől, D r . Bernády G yö rg y től bizton várjuk, hogy Udvarbelymegyének és a székely anyavárosnak ezen a baljóslatú helyzetén mindenesetre segít. Segit a rábízott iparfejlesztés nagyérdekéböl, segit a székelység nemzetvédő hivatásának nemes felfogásából éa segit az ö cselekvéssel nyilatkozó erős haza- fiságából. Segitse meg őt is az Isten nagy küldetésében.

1913. Április 6.

Mikor lesz vége ?Székelyudvarhely, ápril 4.A kormány megy a maga utján ; a nemzet és a király mellette állanak. Számára nincsen probléma, ő megoldotta föladatát. Do hogy a koéliczió hogy jut ki majd a zsák-utczából, erre nincs felelet. Ámbátor van egy: a koaliczió úgy tesz, mintha oem bukott volna meg és szócsövei uj harezot hirdetnek megint. Most ezúttal a választói jogért. A mig ez nem ü! diadalt, addig — úgy mondják — uera lesz itt béke és nyugalom. Addig nem ? Dehogy. Azután sem lesz. A mig ez az ellenzék mozogui bir; a mig ez el nem veszití taljesen lábai alól a talajt: addig igenis nem lesz nemcsak nyugalom, de rend és zavartalan munka sem lehet.Hiszen mindig van nekik valami követelésük, a mit ráerőszakolni szeretnének másokra, azt hívén, hogy mások is hozzájuk hasonló könnyűséggel cserélik programmjukat.Először volt a magyar vezényszó. Addig nemA sportok túlnyomó részének a rekordok elérése a czélja, vagyis a sportoló arra törekszik, hogy elérje azt a maximumot, amire az emberi test képes, hogy ő is elmondhassa azt, amit Duffy irt magáról atlétikai kézikönyvében, hogy „én, aki leggyorsabban futottam, mióta ember él a földön."Azt tartják hogy a legnagyobb eredmény, amit ember elérhet, a szervezet teljesítő képességeinek maximuma a marothon-futásban nyilvánul meg. E verseny nem szokott az olimpiászok legfőbb ezáma lenni.Tudvalevő, hogy 490 ben Krisztus előtt, mikor Miltiadesz megnyerte a marothoni csatát, egy követet küldött Athénbe a győzelem hírével. A követ futva tette meg az óriási utat. Mikor megérkezett Atén piaczára, csak egy szót tudott mondani, hogy „győztünk11 és halva rogyott össze. Enoek emlékére rendezik az újkori olimpiászokon is a marothoni futást, melynek távolsága Aténben az eredeti távolság Marathon és Atén között, másut enoek megfelelően körülbelül 40 kilométer.E verseny, amely oly rettenetes próbára teszi a versenyzőket, különösön érdekes volt orvosi szempontból Londonban.Heteken át esős, hűvös időben treníroztak az atléták, ehhez mérték időbeosztásukat, tempójukat. A verseuy napjára tikkasztó meleg idó virradt föl.Harmincznyolcz atléta indult útnak. A Stadionban és az útvonalakon a nézők százezrei várták a boérkezöket. Halálos izgalom közepette jöttek a jelontések a futók sorrendjéről. Lassankéut minden jelentés azt hirdette, hogy az olasz Dorando vezet. Még egy félórai várakozás és föltűnt az országúton a kistermetű olasz atléta. Ámde mily állapotban. Arcza sárga, mint egy halotté, nehéz porral lepett, inkább vánszorgott, miut futott, csak a tömeg tombolása tartotta honne az életet. Végre bőért a Stadionba, most még azt kellett volna körülfutuia. Ám itt olfogyott végső ereje és fálájultau rogyott össze. Hogy állt ismét talpra, alig lehet megérteni. Talán a mennydörgéshez hasonló orditásban egyik honfitársa „Eviva“ kiál- | tása is eljutott fülébe, megérezte hogy nemzete
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lesz itt béke — mondtak — míg el nem érjük a*t. El is érték — n kormányhatalmat s volt béke és volt nyugalom.Addig nem lesz béko — mondották azután — a mig az önálló bankot kivívni nőm sikerül. És hol van ma mér az önálló bank és vámterület követelése, hol a katonai követelések és a pornónál unió?Progrnmmja hiszen van mindenütt az ellenzéknek s természetes, ha ahhoz ragaszkodik. De ha az ellenzék mindig abban látja hivatását, hogy a maga mindenkori elveit ráerőszakolja a kormánypártra : akkor voltaképpen az ellenzék kormányoz, csakhogy — felelőtlenül.Még azt is ugyan hogy vállalja egy olyan párttal szemben, a melynek a progrnmmja minden időszakban más!Furcsa beállítása a parlamentarizmusnak, hogy az ellenzék más párttól követeli a msga elveinek megvalósítását; de a mikor ö volt kormányon, akkor szegre akasztotta az elveit.Egyidóben a polgári házasságot erőszakolták: azután — mert nem facultativ — ellene mentek. Egyszer az államosítást sürgették, azután megobstruálták. Kellett a pluralitás; és kellett az általános választójog. Kellett a vezényszó 3 három év múlva a katonai vívmány Justh szemében már semmit sem ért.Hogy vállaljuk mindezt az álláspontot s ha igen: mikor melyiket?Ha raddig nem lesz béke és nyugalom" a mig a koaliczió egész elvskáláján végig nem megyünk: akkor bizony nagyon de nagyon soká kell várniok.Ez a koaliczió nézete. A kié a kormány- hatalom, minek annak az elv. A ki az ellenzéken van, annak legyenek elvei, mindaddig, a mig a kormány megbukik. És ha megbukkott? Nos ekkor Írjon ö maga — mint az egykori ellenzék — elveket zászlajára b kéoyszeritsen másokat, hogy ezeket elfogadják.Van ebben humor; csak közéleti logika nincsen.
becsületéről van szó. Rettenetes akarata, daczos lelke úrrá lett a hitvány test fölött, val-bogy fölemelkedett és futott tovább. Három méterrel a czélvonal előliig elvonszolta végképpen kimerült testét, de ott utolsó ereje is élfogyván, összeros- kadt. E pillanatban megjelent a Stadion kapujában legfélelmesebb versenytársa, Hayes, az amerikai futó, megkezdette utolsó körét és Dorando ott feküdt tehetetlenül, közvetlen a czél: a diadal előtt. A rettenetes izgalomban a lelkek tulfeszült húrja elpattant, nem volt többé angol hidegvér, rendőrök, czélbirák, rendezők érzelmei a tragédia láttára tulcsaptak határukon, szabály ide, szabály oda, megragadták a félholt embert és átvitték, áttolták a czélvonalon.Hiába diszkvalifikáltáb azután, az erkölcsi diadal a Dorendóé és vele Olaszországé lett. Az angol királyné egy óriási ezüst serleg adományozásával ismerte el ezt. Haldokolva vitték el az olasz atlétát a Stadionból. És megélt Harmadnap maga vette át a királyné kezéből jutalmát. Aztán professzionista lett, hasonló távolságot még most is ismételten fut, jeléül annak, hogy az óriás teljesítmény (42 kilométer 184 métert futott meg 2 óra 54 perez 46 és 4 tized másod perez alatt) nem ártott meg jól trenírozott szervezetének.A helyes és okszerű tréning az alapja minden sportnak. Szigorú fegyelmezett életrend, teljes önmegtartóztatás, az izmok, szív és tüdőnek pontos szabályokhoz kötött fejlesztése. Mindez pontosan ki van dolgozva tapasztalati alapoD, aki Útmutatást keres, egész könyvtár áll rendel kezésére.Sok százezer ember sportol a világon, sok tízezer hazánkban is. Számuk hatványozva nő. Bizonyára hasznos, fontos és értékes munka volna, ha az orvosi tudomány fölvenné program jába a sport tudományos vizsgálatát is.A komoly sportemberek régóta várnak erre.A gondos apák, a jó pedagógusok aggódva nélkülözik. A sport tulzáBai és az itt ott még mindig mutatkozó sportiszony között csak az orvosi tudomány lehet a biró. x»r.

Székelyudvarhely, április 5.Bernády György dr., Marosvásárhely város főispánja, tegnap délután Székelyudvarhelyre érkezett. Bernády mint n kereskedelmi kormány megbízottja utazza be a Székelyföldet, hogy annak ipari és kereskedelmi viszonyait tanulmányozza, megállapítsa a közeljövő sürgős toendőit ős ezzel a lehetőségig visstaadja a Székelyföld iparát önmagának.Bizalommal és szeretettel vártuk Bernádyt, mert a feladatok megoldására garancziát nyújt az ö energiája és rátermettsége. Nagy dolgok megoldása bízatott reá Ó3 mi bizton hisszük, hogy az a férfiú, ki ogy kis mezővárosból aránylag rövid idő alatt egy moderu, az élottől lük- totő várost teremtett, hol hatalmas gyárkémé- nyok gombolygó füstje hirdeti a nagyarányú ipari és kereskedelmi fellendülést, az a férfiú elég energiával fog bírni arra, hogy ennok is meg feleljen.Fogadtatására a vasútnál megjelentek az iparfejlesztő bizottság tagjai teljes számmal, U grón  János főispán elnökkel élükön, továbbá íiebesi János alispán, V á len tsik  Ferencz oraz. gyűl. képviselő, G o ith á r d  János polgármester, az egyes ipartestUletek elnökei és nagyszámú érdeklődő közönség. B e r n á d y t , kínok kíséretében R ó n a  Sándor iparfelügyelő volt, G o ith á rd  János polgármester üdvözölte; kifejezést adva annak a bizalomnak, mellyel e város polgársága a miniszteri megbízott személye iránt van. B e r n á d y  a látbató tiszteletet és bizalmat hálásan megköszönte, biztosítván a város kereskedő és iparos osztályát arról, hogy munkakedvvel és szeretettel vállalta nehéz megbízatását és mindon bizonnyal meg fog tenni minden lehetőt arra, hogy a tarthatatlan helyzet szanáltassék. Ezután a tiszteletére megjelentekkel kezett fogott, mely után a társaság kocsikba szállt és a Budapest szállóhoz hajtatott.Az iparfejlesztő bizottságot U g rón János főispán a bizottság elnöke d. u. 5 órára hívta össze a megyeház kistermébe, hogy alkalmat adjon Bernádynak iparfejlesztési akcziójának megismertetésére. Az ülésen a bizottsági tagokon kívül is számosán jelentek meg és hallgatták végig Bernádynak székely iparfejlesztési pro- grammját, mely nem nagy Ígéretet, nem hangzatos mondásokat tartalmazott, hanem jórészt buzdítást és a jövőre szóló Útmutatást; megállapította a tennivalókat és okos, mélyreható szavaival meggyőzte hallgatóságát, hogy elesett ügyünk egész férfi kezébe került.Ugrón János főispán meleg, szeretettől sugárzó szavakkal üdvözölte a miniszteri megbízottat és örömének adott kifejezést, hogy iparunk terén az első kapavágást az a férfi fogja végezni, a kinek közéleti tevékenysége ismeretes. Nem egy pár elesett székely iparos család felemeléséről van itt szó, de arról, hogy a Székelyföld népének visszaadassék a súly, erő és hatalom, melyet itt évszázadokon át teljesített. A nap felkeltét várjuk, mely megélhetésünkre fényt dérit és biztatóul szolgál a szebb jövőre nézve. (Éljenzés.)
B e r n á d y  p r o g r n u i i n j a .Bernády György: Hálásan köszöni meg a jóindulatú figyelmet, melyben a főispántól és és közönségtől részesült és amely jóindulatban a barátságos bizalomnak zálogát látja, mely kölcsönös. Kétségtelen, úgymond, hogy a huszonnegyedik óra utolsó peresében vagyunk és nagyon össze kell szedjük magunkat, mert ba a most beindítandó munkának nem lesz kellő sikere, úgy a székolység ügye elveszett. Az a nézete, hogy hálával tartozik Beöthy kereskedelemügyi miniszternek, ki felállította a biztosságot, a mellyel élénk taoujelét adta a székely érdekek iránt való jóindulatának. Jól tudja, hogy a munka nehéz és a siker nagyon kétes. Ám reményt és bátorságot ad, hogy munkájában igazán a legőszintébb hazaszeretet vezeti. A hely- zot megismerése czéljából jött és szüksége van mindenki támogatására és bizalmára.. E vármegyében tett pár órai utazása meggyőzte,

hogy e vármegyének első és legfőbb kívánsága az kell legyen, hogy vérszegény közlekedésügye megjavuljon. (Zajos helyeslés.) Mert valóban Bzánandó az az állapot, melyben a székely anyaváros leledzik és a melynek szanálását nemzeti szempontok is megkövetelik. Ez túlterjed ugyan az iparfejlesztési akczió keretein, de ipart fejleszteni ott lehet, hol a kellékek megvannak. Kijelenti, hogy a legnagyobb készséggel áll ez ügyben a város rendelkezésére a mig Székelyudvarhely az országos forgalomba valamelyes módon be nem kapcsoltaik. Kétségtelen, hogy jelenben nagyon kedvezőtlenek a pénzügyi viszonyok, ez a körülmény azonban nem képezhet akadályt, hogy annak szanálását mentői gyakrabban és minél hangosabban no követeljük. (ZajoB helyeslés.)Tanulmányukén — igy folytatja — több helyen azt a kérdést intézték hozzá, hogy miből is fog állani az iparfejlesztés ? EgyeneB választ erre nem adott sehol és adni itt sem akar, mert meggyőződése, hogy általános programot felállítani lehetetlenség, meri minden vidéknek mások a kívánságai és a viszonyok ismerete nélkül kijelentést tenni nem lehet. Czélja, most általános tájékozást szerezni s a jövőben gyakran megejtendő látogatásai rendjén kívánja a tennivalókat megállapítani. Nézete, hogy a hol komoly a szükség, ott az állami támogatás ne maradjon el s a létfeltétel megteremtessék, azonban nem szabad ezen támogatásnak az alamizsna jellegével birnia, s a pénzosztogatás látszatát hordani magán, mert akkor elveszítettük a csatát; koldusfillérekkel elöljük önérzetünket és növeljük gyöngeségünket.A segítés irányára kijelenti, hogy az akczió kiterjed az ipar minden vonatkozására. így első sorban lehanyatlott báziíparunk felsegitése képezi a munka tárgyát. Nem is olyan régen még a székely asszony házanépét és magát ellátta mindenféle szövött holmival, s igy az lényeges összeget takarított meg, mellyel a nemzeti vagyont gyarapította; ám egyszerre azt vette észre, hogy az ö munkájánál bizonyos gyári termékek szebbek és olcsóbban megszerezhetők, s ezzel leszokott a háziipar üzéséről, mely most valóban végnapjait éli. Komoly gondot kíván az akczió keretében a háziipar újból való felélesztése, azonban nem az eddigi formában. Hogy az kellőképen fejlesztve legyen, vándor tanítókat, tanfolyamok rendezését fogja a kormánytól kikérni, hogy ez által adva legyen az alkalom a fejlődésre. Ezen kérdéshez igazodik a háziipari termékek értékesítése, melynek szervezését és a szükséges pénz előteremtését innen várja.A kisipar kérdése itt még siralmasabb állapotban van ; az régebben még tisztességes megélhetést biztosított, ma e téren lényegesen változott viszonyokat találunk. A román vámháboru alapjában tette tönkre a Bzékely kisipart, melynek lényeges segítségéről kell gondoskodni, melynek az ajáDdék természetével nem szabad birnia. Nem ismeri annyira a viszonyokat, bogy ez irányban konkrét tervekkel álljon elő, azonban azt már most látja, hogy a hiba ott van, hogy nem tudjuk magunkat kellőleg megbecsülni, nem váltogatjuk meg kellőleg az emberi anyagot, melyet az ipari pályára küldünk. Reudszer az, hogy csak az elesett, rósz tanulókat adják ipari pályára, noha az ipari munka révén akarunk haladni, megerősödni, akkor a tehetséges és szorgalmas emberanyagot kell idő irányítani és meg kell becsüljük az ipart társadalmi téren is. Hogy ez megváltozzon, első sorban a kereskedő és iparos becsülje meg pályáját nagyobb előképzettség szerzésével. A tanoocz iskolák szervezetére fokozottabb gondot kíván fordítani.Panaszok merültek fel az ipartörvény el-
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len is; és igazat ad a panaszoknak, mórt e tömény egyes intézkedései reformálandék, azonban megnyugtatásul szolgáljon az, hogy a miniszter a torvény revíziójával foglalkozik. A munkásbiztositás terén fenálli anomáliák el- eoyésztetésére is gond lesz fordítva.A kis ipar fejlődésének tőkénk szegénysége vagy teljes hiánya is útját állja. Á tiké pótolható szövetkezetek felállításával is, azonban ezek nem- minden esetben váltak be, de különben is exisztoncziánkat a saját lábunkon való járással tudjuk csak biztosítani. Az ipari termékek értékesítésére éppon ezért legalkalmasabbnak látja árucsarnokok létesítését, melyek előleget adnak, a kész munkát készpénzzel azonnal fizetik, s ezzel megkímélik a kisiparost a vásárra járástól. Azon kell törekedni, hogy a vásárok száma megszorittassék, mert az határozottau a kisiparos kárára vau.A helyi kívánságok tekintetében nem nyilat- kozhatik a viszonyok teljes ismerete nélkül, de igyekezni fog, hogy konkrét formában megállapítsa azokat s ehez mérje az anyagi segítséget is, Nagyipar teremtéséről itt alig lehet szó. Ha a földmivelés kellő intenzivitással űzetik, ha az iparos kellő hozzáértéssel végzi munkáját, úgy a gyáriparnak hiányait itt érezni nem is fogjuk. Csak a megye felső részében lehet még gyáriparról beszélni, mert ott a föld méhe kellő anyagot szolgáltat. Akcziót kíván bevezetni, melynek czélja a székelység megerősítése. Ezen czélért küzdve, egyetértő munkát kifejtve, eredményeket fogunk elérni. Kéri, hogy bizalommal ajándékozzák meg, melyet becsületes, kitartó munka révén igyekszik meghálálni. (Lelkes éljenzés.)Ugrón János főispán elnök hálás szavakkal köszönte meg a miniszteri megbízott szavait, melyből megnyugvást merít a város polgársága, kiknek nevében kijelenti, hogy a legnagyobb odaadással állanak rendelkezésére a czél elérésére. E megyének, e városnak elsőrangú szükségletét a vasút képezi, mert enélkttl ipart fejleszteni nem lehet. Gyors segélyre van Bzükség, s az iparfejlesztő bizottságnak gondoskodása tárgyát fogja képezni, hogy a szükségletek egy memorandumban össze foglalva jussanak a miniszteri megbízott elé.Még K o n cé Ármin biz. tag szólalt fel, ki a segélyezés mérvére matatott rá, mely után főispán-elnök az ülést bezárta.*

B e r n á d y  György dr., U g ró n János főispán, 
Sebesi János alispán, G o tth á rd  János polgármester és az iparfelügyelők társaságában felkereste a bőrgyárat, hol D a ró c zy Miklós fogadta az előkelő vendéget, ki még a turógyárat, az állami kő- és agyagipari szakiskolát, a fazakas társulat máztörő műhelyét, Burghárd asztalos és Bartók István lakatos műhelyeit, Lootz szalámi gyárát tekintette meg.Az ipartársulatok ma délelőtt 11 órakor tisztelegtek Bernády előtt. A megyeház kistermében gyűltek össze a társulati elnökök egy-két tag kíséretében, 8 a kép, melyet az élet nehéz gondjaiban eljáró komoly emberek nyújtottak, valósággal megható volt. B e r n á d y  György megérkeztekor szívesen és egyenként üdvözölte az egybo- gyülteket, majd az őt jellemző közvetlenséggel megmagyarázta jövetele czélját és vázolta azt általánosságban tennivalókat, mely után

a  k é r é s e k e t  t e r je s z t e t t é k  e l ő .Első sorban a kereskedő társulat elnöke 
P e r liá n  János nyújtott át a társulat memorandumát, melyben vasutat és a szövetkezetek terjeszkedésének megakadályozását kéri. A szűcs társulat kéréBét K a ssa y  F. Dénes nyújtotta át; a társulat egyebekközt bőrmosógépet kér. A csizmadiák memorandumát B o d ro g i Dénes terjesztette elő. Munkaalkalmat és beváltó árucsarnokot kérnek, hogy 170 család exisztencziája mentessék meg a végromlástól. A tímár ipartársulat nevében 
D a r ó c e y  Miklós gépsegélyt és a kölcsönbe adott forgótőke átengedését kérte. Az asztalosok memorandumát B a lá s y  Mihály nyújtotta át. A czipész ipartásulat elnök B enedek Géza mintegy 10 pontba foglalt memorandumot nyújtott át, melyben gyárak szubvencziónálásának eltörlését, b az ipar- törrvény revízióját, a biztositó pénztár átalakítását a fegyenczipar eltörlését, a kartelek korlá

tozását, állami bóranyog beszerzési szövetkezet létesítését és az önálló vámterület felállítását kérik. A szíjgyártók nevében S za k á cs József az általános ipari fellendítést kérte. A szabók nevében S za b ó József adta át a kérést, "míg a kor- doványosok kívánságát D é e sy  István tolmácsolta, kik a nyersbőrök beszerzésének könyebbé télelét kérik. A lakatosok nevében B a rtó k  István azon kívánságnak adott kifejezést, hogy munkabiztosi- tásnál a helybeli ipar is figyelembe vétessék. A fazakasok nevében Z a k a r iá s  István adta elő, hogy a román vámháboru óta teljesesen tönkrement ez ipar; piacz megteremtését kérte.
B e r n á d y  György figyolmoson meghallgatta az előterjesztett kívánságokat, átvette a memorandumokat és őszinto meleg barátsággal Ígérte meg a teljesíthető kívánságok megvalósítását. Végül U g rón János főispán mégegyszer megköszönte a szives jóindulatot. Az értekezlet Bernády lelkes éljenzésével ért véget.*Bernády György dr. ma délután utazott el, magával vive egy város polgárságának bizalmát, egy jobb jövőbe vetett roméoyét.

K Ö Z IG A Z G A T Á S .

Törvényhatósági közgyűlés. U g ró n János főispán a vármegye tavaszi közgyűlését folyó hó 21-ikéro kitűzte. A közgyűlést megelőzőleg 14-ikén a számonkérőszék és az állandó választmány ülésezik.A  községi erdők vagyonkezelése. Abelügyminiszter a napokban kelt körlevélben értesíti Udvarholymegye közönségét, hogy a földmi- velésügyi miniszter által rendelkezésére bocsátott kimutatások szerint a törvényhatóság területén sok oly község van, amelynek tulajdonába az 1898: XIX. t.-cz. rendelkezése alá eső, állami kezelésben levő ordőbirtok tartozik.Ezen községek vagyoni érdekeinek megóvása szempontjából indokolt volua, ha a községi erdők rendtartására és vagyonkezelésére vonatkozólag a helyi körülmények figyelembe vételével megfelelő törvényhatósági szabályrendelet alkottatnék. E szabályrendelet megalkotásának az lenne a czélja, hogy az abba felveendő rendelkezések utján egyrészt a jelentékeny értéket képviselő erdőbirtokok jövedelmezősége fokoztassék, másrészt, hogy emel- let az erdők, a terményeik kihasználására utalt községi lakosság és a szomszédos vidék ebbeli igényeit íb méltányosan kielégíthetnék, nemkülönben, hogy a vagyonkezelés a visszaélést lehetőleg kizáró tüzetes szabályozást nyerjen. A föld mivelésügyi miniszterrel egyetértőleg felhívja tehát a vármegye közönségét, hogy a felvetett kérdést tegye megfontolás tárgyává és alkosson a községek tulajdonát képező erdők rendtartására és vagyonkezelésére vonatkozólag megfelelő vármegyei szabályrendeletet. A szabályrendelet megalkotásánál az állami erdőbivatal, valamint a vármegyei közigazgatási erdészeti bizottság előzetesen meghallgatandó lenne. Megjegyzi egyúttal, hogy a földmivelésügyi minisztert felkérte, hogy az állami erdőhivatalokot megfelelő utasítással lássa el, illetőleg oly szabályrendeleti mintát bocsásson rendelkezésükre, amelyet a törvényhatóság a szabály- rendelet megalkotásánál legczélszerübb módon felhasználhat, s amelyben foglalt rendelkezésekkel úgy a jelen rendeletben említett czél, valamint a kívánt egyöntetűség alkalmas módon biztosítható.A  Je g y z ő k  és a  parczellázás. A belügyminiszter elrendelte, hogy a községi (kör) jegyzők a magánparczellázásoknál, a köteles hivatalos ténykedést meghaladó közreműködésre a földmive- lÓBÜgyi miniszter engedélyét mindenkor előzetesen kikérjék s ily engedély nélkül a szóbanforgó birtokfeldarabolásoknál közre ne működjenek. Az engedélyt a vármegye alispánja utján kell kérni.A  korosmák és a vasárnap. A községek, igy legutóbb Székelyudvarhely városa, egymás után hoztak olyan határozatot, mely a korcsmák vasárnapi zárvatartása felől intézkedik. A miniszter most Lövéte község basonértelmü határozatát azzal az indokolással semmisítette meg, hogy a mig vasárnapi munkaszünetről szóló uj törvény nem lesz s az a korcsmák zárvatartása tekintetében nem intézkedik, addig a községek ilyen értelmű határozatot, hatáskör hiányában, nem hoz

hatnak, s ha hoznak is, az jóváhagyást nem fog 
nyerni. A miniszter ezen elvi jelentőségű végzésé
vel aztán Székelyudvarhely város csak a napok
ban alkotott szabályrendeletének vonatkozó pa
ragrafusa is elesik.A z  n jsziilö tte k  sze m g y u la d á sa . Az
újszülöttek geoyes szemgyuladására eleddig gyógy
szer nem volt található. A belügyminiszter most 
intézkedett, hogy az argentum aceticum gyógyszer 
forgalomba hozassák, s annak tartását a gyógy- 
táraknak elrendelte. Udvarhelymegye alispáni hi
vatala a miniszter rendeletét azzal adta ki, hogy 
ezen jó gyógyhatású uj gyógyszer tartását a bá
báknak is elrendoli.A  hom oródvölgyi v a sú t. Udvarhelyvár
megye közönsége múlt év doczembor hóban tartott 
közgyűlésében a Kőhalom—bomoródalmási homo
ródvölgyi vasúthoz való hozzájárulásként 80 ezer 
koronát szavazott meg. A megye közönsége ezen 
összeget a megye tulajdonát képező 570 ezer ko
rona értékű székelyvasuti törzsrészvényből kívánta 
adni oly formán, hogy a megszavazott összeg ere
jéig a kormány 400 drb 200 K névértékű törzs
részvényt váltson mén, A kereskedelemügyi minisz
ter a napokban kelt leiratában, mint nekünk on
nan írják, a megye ezen határozatát feloldotta. A 
miniszter indokolásában azt mondja, hogy a hatá
rozatot fel kellett oldani, mert a költségvetésben 
fodezet e czélra nincsen és hogy a vármegye hoz
zon ez irányban újabb határozatot és gondoskod
jék má3 fedezetről, mert a vármegye kedvezőtlen 
közúti alapja az ilyen iráuyu beruházásokat nem 
birja meg. Az ügy bizonyára a folyó hóban tar
tandó közgyűlésnek egyik tárgyát fogja képezni.

T A N Ü G Y.

A n é p isk o la  r e f o r m j a . A z  uj á lla m 
t i tk á r . A ta n ító  s z ö v e t s é g  v á l s á g a .

Három korszakos jellegű mozzanat játszódott 
le a közeli napokban az országos tanügyi kérdé
sekben s tanügypolitikában. Mindhárom közelről 
érdekel minket.

A gyermektanulmányozásnak előtérbe jutott 
szerepe döntő csatát vívott a rendezett országos 
gyermektanulmányi koagrossuson s egyszerre nyerte 
meg a pedagógus világ szimpátiáját, meleg érdek
lődését. A gyermektanulmányozás kérdése nem 
akarja az iskolát a maga eredetiségéből és ren
deltetéséből kiforgatni, mondja Gróf T e le k i Sán
dor, a kongressus elnöke, hanem reformálni akarja, 
azt, megvalósítván Pestalozzi elveit, mely nem je
lent egyebet, mint a gyermeknek komolyabb és 
becsületesebb megértését és szeretetét. Nem lehet 
az iskolának czélja a tudás összehalmozása, hanem 
a testi és szellemi megerősítés. És a tanítóság, 
mely ez alkalommal először és tekintélyes szám
ban vett részt a kongresszuson, igazat adott a 
szavaknak, követelvén az elemi iskola teljes re
formját, a nevelés czéliráoyosabb útjainak kijelö
lését. A lényeges kérdések, melyekkel a kongres
sus foglalkozott, minők pl. a gyermektanulmány 
és igazságszolgáltatás, orvostudomány, gyermek- 
védelem, ideges gyermekek iskolái, egyéni jellem
lapok az iskolában, a gyermek erkölcsi élete, az 
alkotó munka lélektana, oktatástana stb. stb. s 
az ezekkel összefüggő határozatok az elemi nép
iskolának a közel jövőben való átalakulását je
lentik. Ez az átalakulás, reformáczió lesz a XX-ik 
század legértékesebb gyümölcse az emberiség 
részére.A másik tanügypolitikai mozzanat minket 
székelyeket érdekel igen közelről, amikor Dr. B e 
n edek Sándorral székely ember kerül a vallás- és 
közoktatásügyi m. kir. minisztérium politikai ál
lamtitkári székébe. Hogy ki Dr. Benedek Sándor, 
azt mi tudjuk székelyek a székely szövetség gyű
lésein a székelytöldi kultúra fejlesztését illetőleg 
nyújtott programmjából. Mint a szövetség tb. el
nöke az erdélyrészi s székelyföldi viszonyokat igen 
jól ismeri és jól tudja, miként kell itt a magyar 
érdekeknek érvényt szerezni. Kiváló szakember és 
kiváló társadalmi ember, aki hosszú hivatali és 
közéleti pályáján elismerést és tiszteletet vívott 
ki működésével. A székelyföldi tanügy és közmtt- 
velődé8ügy pátronust nyert benne s az 6 támoga
tásával a fejlődés hisszük, hogy akadályokat nem 
fog ismerni.

Az országos tanítóegyesületek szövetségének 
elnöke M o u sso n g  Géza állásáról lemondott, önzet
len, férfias bátorsággal, csüggedést nem ismerőleg



1913. április 6. UDVARHELYI HÍRADÓ 5 oldal.dolgozott a tanítóság érdekeinek védelmében. Nevéhez Bök alkotás füzódik. Azonban a demokrata tanítói sajtó gyanúsítását, gáncsait, végletekig menő gúnyolódását megunta az önzetlen tisztikar is, mely az elnök lemondásával szintén félre vonul a ezzel a legnagyobb valószínűség szerint nz ország tanítósága is két táborra szakad 8 megindul a torzsalkodás, gyülölség az országos tanűgy a magának a tanitói karnak rovására. A radikális sajtó túlságos jóakarata Így repeszti ketté azt az elemet, melynek a visszavonást, szétvállást ismernie nem volna szabad. De bízzunk a tanítóság higgadt elemeiben, kik egyetértő akarattal utat jelölnek a megértésre és felismerésre — és megkezdődik az alkotó munka önmagukért és az ország fejlődésben álló kultúrájáért.
Két uj városi szabályrendelet.— Fogadók, vendéglók, kávéházak és korcsmák, sörháeak rend8zabályozáea. —Székelyudvarhely város képviselőtestülete lég- utóbbi közgyűlésében elfogadta a tanács által a fogadók, vendéglők, kávéházak és kávémérésekről, ngyszintén a korcsmákról és aörházakról alkotott szabályrendeleteket.

A szabályrendelet intézkedik afelől, hogy fogadó, vendéglő, kávébáz és kávémérés nyitására engedélyt csakis az ipartörvény értelmében ipar üzésre jogosított oly egyén nyerhet, ki teljes megbízhatóságát öt évre visszamenőleg tartózkodási helyeinek illetékes hatósága által kiállított bizonyitványnyal igazolja. Ezen üzletek iskolák, templomok, kórházak és általában véve középületektől, vagy hivatalos helyiségül használt magánépületektől, 50 méter távolságon belül nem nyithatók.
A szabályrendelet különös gondoskodás tárgyává teszi a tisztaságot. Nyitott ablakok és aj tók mellett, vagy kerthelyiségben való zenélést éjjeli 11 óráig engedi meg a szabályrendelet. Be zárt ajtók mellett időzni tilos. A törvény által nem tiltott játékok, az üzlet főhelyiségén kivül csak oly helyiségben van megengedve, melyek sz üzlet főhelyiségével nyilt ajtókkal egyenes és közvetlen összeköttetésben vannak. Az üzletben kiszolgálásra tartott mioden fogyasztási csikkről, ezek minősége szerint elkülönítve árjegyzék bocsátandó közhasznáéira. 16 éven aluli gyormekek fogadó, vendéglő és kávéházakban Bem egyedül, sem Bzüleik, sem más felnőttek társaságában nem jelenhetnek meg.Üdvös intézkedése a szabályrendeletnek, hogy a helybeli tanintézetek tanulóinak még abban az eaetbeD sem szabad ezen helyiségeket látogatniok. ha 16 ik évüket betöltötték.Fogadók, vendéglők, kávéházak, kávéméré- eek mindenike után rendőri ellenőrzési díj fejében a fogadó, vendéglő, kávéház, melyben női alkal mázott van. 200 kort, kávémérés 50 kort fizet évenkéot. Ezen helyiségekben, kivéve a kávéhá- zakat tisztességes kiszolgáló DŐi személyzet is alkalmazható. A női segédszemélyzet reggeli 6 órától esti 10 óráig teljesíthet szolgálatot, alkalmaztatásuk helyén esti 10 órától reggeli 6 óráig nem tartózkodhatnak ; ellenben abban az épületben kell lakással biroiok. Az e téren netán történd visszaélésekért a tulajdonostól az iparengedélyt a rendőrhatóság megvonhatja.
A fogadók, szállodák kötelesek a vendégeknek tiszta, féregmentes szobát előzékeny kiszolgálással a rendelkezésükre bocsátani, vendégkönyvet vezetni, bejelentölapoka a rendőrségnél naponta beszolgáltatni, szobaárjegyzéket kifüggeszteni. A fogadók éttermei és kávébázai éjfélig nyitva tarthatók s azokban a zenélés ezen ideig szabad. A kávémérésekben tekeasztalt felállítani, kártyázni, zenélni, dalolni tilos a este 9 órakor bezárandók.Korcsmákban, bor és sörbázakban és pálinka- mérésekben a vendégek kiszolgálására a tulajdo nos hozzátartozóin kívül nők nem alkalmazhatók. Naponként friesen mosott asztalnemű használandó, a használatban volt asztalnemüeket vízzel belocsolni, Osszepréselni és újból használatba venni tilos, úgyszintén minden szerencsejáték tiltva von. Korcsmák és pálinkamérések a Kossuth Lajos- ulczában a Malom utcza sarkáig, a Deák- és Batthyány-téren és Bethlen utczában a barom piacztérig nem engedélyezhetók. Jelentős intézkedése a szabályrendeletnek — amely azonban kor- mánybatósági jóváhagyást bizonyéra nem fog nyerni — hogy vasárnap zárva tartandók. A pálinkamérések ápril. 1—szept. 30-ig este 10 órakor, okt.1 márcz. 31-ig este 9 órakor zárandók és nyá- ron reggel 4, télen 5 órakor nyithatók. A korcsmák, bor és sörházak reggel 5-től éjjel 12 óráig tarthatók nyitva.

A rendőrség fejlesztése.— A belögyminleitor rendeleté. —Székely udvarhely, április 4.Jelentettük, hogy a belügyminiszler S z é k e ly 
u d va rh ely  vá ro s rendőrségének fejlesztésére a folyó1913. évre 5000 k oron át utalt ki. Az utalványozással egyidejűleg kibocsátott körrendeletben a belügyminiszter a többi közt a következőket rendeli el:Ez az államsegély első sorban a városi rendőrségek legégetőbbnek mutatkozó s az alábbiakban megjelölt szükségleteinek kielégítésére fordítandó, még pedig:1. a rendőrlegénység (rendöra) tisztok és rendőrök) illetményeinek javítására,2. rendszeres rendőri szakoktatási czélokra,3 a legtöbb városban a közbiztonság hátrányára teljesen elhanyagolt polgári biztosi (detektív) szolgálat létesítésének, illetve fejlesztésének megkezdésére,4. ugyancsak a közbiztonság javítása érdekében úgynevezett rendelkezési alap rendszeresítésére a rendőrfőkapitány (rendőrkapitány) kezeihez utalványozandó korlátolt összegben.A miniszter megemlíti, hogy a beérkezett jelentésekből arról kellett meggyőződnie, hogy a rendőrlegénység javadalmazása a legtöbb városban oly csekély a helyenként oly silány, hogy annak allenében a közrendőri szolgálat ellátására megbízható anysg csak kivételesen kapható. Addig is, mig a rendőrlegéoység illetményei maradandó jellegű rendezést nyerhetnek, elvül szolgáljon a jelenlegi államsegély felhasználásánál, hogy a rendőrök, illetve rendóraltisztek összilletméDyeivel 
fe je n k in t  legalább sz á z  k o ro n á va l m agasabb összeget 
tegyenek k i a z  á lla m i és vá rm eg yei szolg ák, illetve  
altisztek  illetm én yein él. Az illetményrendezés kedvezményében csak azok a rendőrök részesíthetők, akik ténylegesen is rendőri szolgálatra használtatnak föl. Több városban ugyanis köztudomás szerint a közbiztonság rovására s általiban a rendőri ezoigálat hátrányára az a helytelen és mielőbb kiküszöbölendő gyakorlat vert gyökeret, hogy a rendőrök gyanánt felfogadott 3 a rendőr- legénység létszámába fölvett alkalmazottak egy része n em  r e n d ő r i, h a n em  szo lg a i, kézbesítői és 
ezekhez h a so n ló  teendőkre h a sz n á lta tn a k  fe l Ez utóbbiak a kimutatásba föl nem vehetők és a miniszter felhívja a polgármestert, hogy ezeknek az illetményrendezése s egyáltalán stAtusviszonyaik megállapítása iránt a helyi viszonyok szerint máskép intézkedjenek. Nem veendők fel termé szetesen a szóbaDforgó kimutatásba mezőőrök, az éjjeli érők, a hegyőrök stb.Rendőri szakoktatási czélokra a jelenlpgi államsegélyből a legutóbbi népszámlálás adatai szerint 10 000 en felüli lakossal bíró városokban legalább évi 800 korona fordítandó. Köztudomású, hogy rendőrségeink bátramaradottságának túlnyomó részben a rendszeres rendőri szakoktatás hiánya az oka. Ennek pótlása czéljából az államsegélyek kiosztásával kapcsolatban, de ettől függetlenül is a pénzügyi viszonyokhoz képest különféle intézkedéseket kíván tenni a miniszter a jövőben a rendőrtisztviselők és az alkalmazótok rendszeres szakoktatásának és továbbképzésének lehetővé tételére. Ez év folyamán egyelőre Budapesten oktató tiszteket és oktató altiszteket kiképező tanfolyamot fog a belügyminiszter felállítani.A rendőri nyomozó feladatok szakszerű törvénye és sikeres ellátása érdekében a polgári, biztosi (detektív) szolgálat megfelelő létesítése, illetve kifejlesztése is sürgős szükségletként je lentkezik. Ma a szizbnrminczhét városban összesen negyvenhét detektív állás van rendszeresítve. E nyilvánvaló hiány pótlására a miniszter ezúttal aként intézkedik, hogy a jelenlegi államsegély terhére egyelőre legalább évi 1400 K fizetéssel és a XI. fizetési osztálynak megfelelő lakáspénzzel oly számban alkalmazandók polgári biztosok, hogy már az idén minden tizezer lakósra legalább egy detektív jusson, a tízezernél kevesebb lakossággal biró városokban pedig az egyenruhá- zott rendőraltiszteknek vagy rendőröknek polgári ruhában az állandóság bizonyos jellegével a főkapitány (kapitány) által detektív szolgálatra alkalmazott tagjai pótdijban részesitendők, a mely legalább is oly összegben állapítandó meg, hogy a fizetés és a pótdij együttes összege legalább 1400 K át tegyen ki. A pótdij több rendőr között meg is osztható.A  sorozás. A parajdi járásban a sorozást 27 ikén fejezték be. Felhiva volt 331 áliilásköteles, távolmaradt 74 egyén, besoroztak az ujoocz- jutalékba 79, póttartalékba 4 Eszerint az egész megye területén felhiva volt 2787 egyén, melyből távolmaradt 963 egyén, besoroztak 698 egyéut.

HÍREK.

SíékelyudvarheJy, április 6,E l o s s z á k .Furcsa népség vagyunk mi erre GóbéorBzág- ban ] Törtéoeti pillanatokat élünk át, egy merész lépéssel a legmodernebb modernizmus élére ugrunk, és sz idők eme hatalmas szárnycsattanásá- tói szempillánk sem rebbeD meg.Lám márczius 15 én egyszerre Páris mellé rugtattunk elé, akár csak mindig a Szajna vizét, nem a Vargapatakét ittuk volna. Mi elmerengtünk a dicső múlton, lelkesedtünk az önzetleu hazafi- ságon, s eközben, az ünnepi szénok egy megsemmisítő mosolygással, egy utánozhatlan elegáns gesztussal elintézte az összes isteneket. Régiket éa újakat, pogányokat éa keresztényeket, zsidókat éa mohamedánokat, hím és nőneműeket, angyalokat és ördögöket. Voltak, nincsenek 1 Ezekután pedig az isteneket összeseperték, szemetes kocsira dobálták és kihurczolták a várost oly előkelőén díszítő, oly kábitóan illatos .. . telepre.Az isteneket nem sajnálom I Elvégre lehetett volna egy csepp eszük, figyelniük kellett volna a kornak fuvallatát; észre kellett volna venniök, hogy már nem keletről, hanem nyugatról jön a világosság; be kellett volna látniok, hogy már felesleges, sót alkalmatlan kolonczok és kellő pillanatban, diskrét csendben az utolsó házbér-ne- gyed kifizetése után ki kellett volna ossanniok. ügy bizony, mert úgy elkerülhették volna a szégyenletes kidob&tást.Mert látjátok, oh levitézlett istenek 1 a ti távozástok után mi szörnyű boldogok éB megelégedettek vagyunk. Azóta a székely nem ré- szegeskedik, még nem is káromkodik, nem folytat mosdatlan szájú beszédeket, nem duhajkodik, mert eme nemes tulajdonságok helyét a tisztesség, becsület, jóság, foglalták el.Épen azért jó lesz vigyázni, nehogy ezek a kizsuppolt istenek visszaszökjenek a városba. Tehát közismerten éber rendőrségünk egyik szemét mindig tartsa nyitva; a másikkal aludhatik.
Tavasznyilás idején, rügjfakadás évadján érezhető igazábao, hogy Udvarhelynek mennyire szerencsétlen Bök tekintetben a fekvése, mennyire nincsen levegős területe. Olyan területe, ahol az agyon nyomorgatott tüdő istenigazában (pardon I), kipihenhesse magát, pár órai tartózkodás után valóban kitisztulva, megerősödve térhessen vissza mindennapi munkájához. A sétatér nem számit. Eltekintve attól, hogy az épülő hid és uj út amúgy ia tönkreteszi, oly kevés levegője van, hogy egy kiéhezett tüdő egyetlen szippantással magába veheti. A vasúti töltést a vezetőség szives elnézéséből még tapodják, de akármelyik pillanatban lekergethetnek róla; különben is itt csak izzadni lehet.Egyetlen pontja volna a város területének, amelyet az Isten (ismét?) is kiránduló helynek teremtett: a  C sicser . Már távolról olyan megnyugtató komolysággal integet a szemlélőre, mintha csak csalogatná magához; aljából pedig olyan pompás panorámát mutat a mi poros legtöbbször fülledten bűzös Kossuth-utczánk, akár az And- rássy-ut Budapesten. Félóra alatt á város bármely pontjáról könnyen megközelíthető.Szóval, ha ez a hegy a mi városunk nyomo- ruságos fekvése mellett pl. szász atyánkfiáinak kezében volna, oda már régen árnyas utón vonulhatnánk ki, kényelmes szerpentineken bolyonghatnánk, szolid restaurátióban csillapíthatnék megkerült étvágyunkat és minden este felfrissült lélekkel, megújult idegekkel, nótáz&s közben (nem szégyen ám azl) térhetnénk haza. Úgy ámlSót még igy is sokszor visszhangos a jókedvtől, a pajkos dalolástól; kiránduló társaságok fesztelen lármájára bóliugatja fejét az Öreg kopasz Budvára.Szent Úristen I Pedig micsoda ocsmányságokat kell átélniök ezeknek a kirándulóknak



6. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. április 6.menet- és jövet közben I A gyepmesteri hivatal és emésztés-szállítási vállalatnak minden undorító rondaaágát, a város minden kimondhatatlan szennyéDek gyomorcsikaró bfldflsségét át kell élvezniük azért a fényűzésért, hogy nehány órát igazi szabadban akarnak eltölteni. H á t  látott v a 
la k i valahol akárm elyik városnak egyik g azdaság i- 
lag legforgalmasabb ú tja  mellett e n n y i ra g á ly t- 
te r je sM  piszkot összehalm ozva ?Pedig hát ennek az elhelyezésnek megvan a iáját bölcs rendeltetése. A városba a legtöbb tejet és egyéb élelmiszert épen itt szállítják be és igy egyúttal a tejre ráadásul hozhatják és községeikbe elvihetik a nyavalyáknak, fertózó és ragadós betegségeknek mindenféle miazmáit. 
B a cz illu s-sz á llitá s ingyen és megrendelés n é lk ü l:  
hát nem okszerű takarékosság és u d va ria s előzé
kenység ez ?  T — s.

„ A  m i n i  s í  t é r  e l n ö k . "— Műkedvelők (zlnelőadiaa. —A Jótékony nóegylet tegnap este színeié- adást rendezett, s igy az este újra a szegények felé szállt a jólelkU embereknek gondolata és szive. Telt ház tett bizonyságot, hogy közönségünk meleg pártfogásával honorálja a jótékonyság szent ügyét szolgáló Nöegylet buzgolkodását és a derék műkedvelők fáradságát.A műkedvelők Nagy Endre bárom felvonásos komédiáját adták elő, melyben egy darab fővárosi élet van a színpadra vive, s benne olyan emberek, milyenekkel lépten-nyomon találkozik a nyitott szemmel járó és némi humorral rendelkező megfigyelő. Igaz, hogy ez alakok kissé groteszkek s az események valószínűségéhez kétség térhet, hanem az nem baj; az élet komédia, az emberek jól, rosszül sikerült figurák; s a fő dolog az, hogy a ki nézi, az mulasson rajta.És ez sikerült is. A szereplők valamennyié kiváló jót produkált és méltán rászolgált az őszinte elismerésre, raelylyel a közönség játékukat jutalmazta. A tipikus kis hivatalnok, fölebbvalói előtt hétrét görbülő, a maga szemétdombján azonban nagyhangú ur hálás szerepét N a g y  Elemér gondosan játszotta ismert tehetségével. Méltó társa volt L a u k ó Lenke az asszony szerepében, melyet diszkrét finomsággal, kedvesen játszott meg. Kitűnő volt az orvos szerepében D o b ó Zoltán; meggyőző erővel prédikálja a morált, közben udvarol az asszonynak és feleségül akarja venni a gazdag leányt. A doktor kisasszony szerepét L á n tz k y  Baba játszotta, szimpatikus játékával méltán járult hozzá a sikerhez. A czimszerepet Z. Sebess József játszotta meggyőző természetességgel. Kedves volt K o rb  Leonka a grófné szerepében és kiváló alakítást nyújtott S a la m o n  Béla, mint Grün- feld. Solym ossy Annuska kisebb szerepében érvényesült. G á sp á r Tivadar, K a s s a y  Gyula, B o d ro g i  Balázs, B enedek Lajos, S olym o ssy Lola és E m b e r y  Kálmán kisebb szerepeiket mind igen jól játszották. Az előadás ensembleje B a lá z s Sándor rendezőt dicséri.A közönség mind végig igen jól mulatott s ez mindenek felett a legjobb kritika. Az elismerés meleg hangján kell még megemlékeznünk az estély létrehozóiról E seteg á r Bálintné és M ezei Nellike rendező elnökökről, kik valóban páratlan fáradsággal, ügyszeretettel készítették elé az estélyt és igy annak szép sikerében méltán osztozkodnak.
Bsemélyi hír. Dr. Sebesi János vármegyénk tevékeny aliBpáDja, öt hétre terjedő szabadságáról f. hő 3-ikán hazaérkezett. Szabadságideiét Málta szigetén töltötte, légzőszerveinek gyógyítása végett.A  városi képviselőválasztók név- jegyzéke. Az 1914. évre képviselőválasztásra jogosultak ideiglenes névjegyzékének összeállítása folyó hó 7 és 9-ik napjain délelőtt 8 órától kezdődőig a városi tanácsház nagytermében fog a központi választmány köböléből kiküldött összeíró bizottság által eszközöltetni. A bizottság elnöke, 

B la i k y  Miklós felhívja mindazokat, kik az 1874.

évi XXXIII. t.- ez. I. fejezete értelmében a kép- vlsolóválasztók névjegyzékében leendő felvételre igényt tartanak, a fentirt időben és helyen az összeíró bizottság előtt Jogosultságaikat igazoló okmányaikkal jelentkezzenek.Püspöki körút a* udvarhelyi ref. egyházm egyében. Dr. K en essey Béla, az erdélyi rof. egyházkerület püspöke május havában az udvarhelyi egyházmegye egyházközségeit fogja megvizsgálni. A püspök kíséretében lesznek: 
N a g y Károly ogyházkerületi főjegyző, Ja n e s ó  Lajos generális direktor, P ü nlcösti Pál egyház- kerületi számvovő és a püspöki titkár. A föpásztor május hó 17 éu érkezik városunkba és 18 án az itteui egyházközségben tart vizsgálatot, s 19-én indul a többi ref. egyház megvizsgálására. Az udvarhelyi egyház kálviu szövetsége május hő 18-án este műsoros előadást tart, melynek összeállításán most fáradozik a rendezőség.B alá zs Sándor sikere. Csak nem régibe adtunk hirt arról a szép irodalmi sikerről, melyben B a lá z s  Sándor föreáliskolai tanárnak része volt, ki egyik müvével a 100 drb. annyal díjazott Kóczán akadémiai dijat elnyerte. Most ismét csaknem hasonló sikerről veszünk hirt. Ugyanis a Magyar tudományos akadémia B eö th y Zsolt elnök- lésével a napokban tartott összes ülésében döntött a gróf Teleki-féle pályázatról. Az ülésben 

Já n o s y  Béla levelező tag, a bíráló bizottság előadója terjesztette elő a pályázatról szóló jelentést, mely szerint az ezidei Telkei-pályadijra összesen 23 pályamű érkezett. A bíráló bizottság melynek elnöke ponori Trewrewrek Emil, tagjai pedig Váczy János, Jánossy Béla, a Nemzeti Színház részéről podig Mihályfi Károly és Pethes Imre voltak, terjedelmesebb bírálatra csak a következő czimtt verses tragédiákat találta érdemesnek:A'király leánya, Ágnes, Zelma, Gara Mária, A király és a kanczellár. A bizottság színpadra való alkalmatosság alapján viszonylag a legjobb műnek A király leányát helyezte, melynek szerzője a Szent Margit-legendát dolgozta fel. A bizottság javaslatára az Akadémia összeB ülése ennek a műnek ítélte a száz aranysa gróf Teleki pályadijat és a jeligés levél felbontásakor kiderült, hogy A király leánya czimü pályamű szerzője S o m ló  Sándor. Mindjárt a díjra érdemesített mü után sorrendben az Á g n e s czimtt jön, melynek szerzője 
B a lá z s  Sándor, ki ba ez úttal bár el is esett a pélyadijtól, pályaművének lélektani finomságával, biztos jellemzésével és a 2-ik helyre való sorozással kétségtelenül olyan erkölcsi sikert ért el, mely méltán sorakozik az elöbbenibez és garan- cziát nyújt a jövő teljes sikeréhez.100 koronás jutalom dijak . A marosvásárhelyi kereskedelmi és iparkamara a kereskedelmi m. kir. miniszter rendelete értelmében 4 egyéként 100 koronás munkás jutalomra pályázatot hirdet. Pályázhatnak munkaadójuk ajánlása mellett (mely esetben a pályázatok a m. kir. pénzügyminiszerium 17455—905. sz. alatt kiadott rendelete és az illetéki díjjegyzék 14. tétel g.) poDtja értelmében bélyegmentesek, a kamara kerületében illetékes, magyar honos ipari munkások kik legalább 15 évig — tanonezévek beszámíthatók, évadhoz kötött ipari munkánál egy évad teljes évnek vehető — megszakítás nélkül ipari munkával foglalkoztak s évi keresetük összege a 2000 (kettőezer) koronát meg nem haladja s akik ez idő alatt okmányokkal igazolhatólag kiváló szorgalmat és hűséget tanúsítottak. A pályázatok munkakönyvvel és egyéb szolgálati viszonyt igazoló hiteles okmányokkal felszerelve 1913. évi május 31- óig o kamarához adandók be. Késóbb érkezettek nem vétetnek figyelembe.A  közig, tanfolyam  uj vizsgáló bizottságát az igazságügyminiszter a napokban nevezte ki. A bizottság elnöke B e r n á d y  György főispán, udvari tanácsos, helyettes elnöke S z lu p já r  Samu igazgató. A vizsgáló bizottság tagjaiul kineveztet- tek: Bodó Sándor főügyész, Posoni Gábor t. tanácselnök, Jakab Rudolf kúriai biró, Illyés Lörincz, Bochkor Antal táblabirák, Hofbauer Aurél polgármester, Csongvay LBjos Ferencz M. Zsigmond, Bedö Sándor ügyvédek, Deák Lajos kir. tan- felügyelő, Molnár Gábor ny. főszolgabíró, Nagy Imre városi tanácsos, Dósa László műszaki tanácsos, Kovácsy Albert közjegyző, Patrubáoy István

tb. főszolgabíró, Bakó András, Szilágyi Kálmán körjegyzők és az előadó kar összes tagjai.H iv a ta lv iz a g á la t . Az Országos munkás- biztosító pénztár részéről S zo b o lk a  Rezső kir. műszaki tanácsos, a múlt hét folyamán a helybeli kerületi munkásbiztositó pénztárnál bivatalvizs- gálatot ejtett meg, melynek rendén a pénztárnál a legjobb rendet találta és megelégedését nyilvánította.B a rá tia tá k  szính áza . A székelyudvarhelyiSzont Ferencz rendiek vezetése alatt levő elemi fiú iskola folyó hó 13 án este 8 órakor a Budapest- szálló nagytermében műsoros előadást rendsz, mely alkalommal színre kerül Benke Istváu „Miudyájunknak el kell menni" czimü három felvonásos népszínműve.G yerm eknapok U d v arh ely m egy éb en .Az Országos gyermekvédő liga megkeresése alapján május első napjaiban az egész megye területén gyermeknapokat fognak rendezni. Megjelennek az utczán az irgalom nevében a kéregető asszonyok, leányok, hogy megállítsák a járókelőket és adakozásra bírják a legszentebb czél, az elhagyott gyermekek védelme érdekében. Voltaképpen en- Dok a megyének a közönségét nem is kell külön buzdítani a jótékonyság gyakorlására: talán szegénységünkkel kapcsolatos a mi könnyelmű jótékonyságunk, a mely naponta megkőnyörU) az utczán tolakodó, sebeit mutogató Ínségen. De éppen ezért csak méltányos, ha a gyermekvédő liga újra emlékezetébe idézi a közönségnek, hogy mennyivel különb, fontosabb és messzebb kiható a köznapi alamizsnálkodásnál az az áldozás, melyet a Gyermekvédő liga urnájánál mutat be. Életet ment, veszondó erkölcsöt gyógyít és a nemzeti erőt gyarapítja a liga. S közönségünk filléreivel bizonyára áldozni fog a szent czélra. Az alispán helyettes főjegyző már felhívta a város polgár- mesterét és a főszolgabirákat, hogy a gyűjtést idejében eszközöljék.Á th elyezés. Az igazságügyminiszter S t e fá n i  Károly dr. székelykereszturi járásbirősági jegyzőt a kőrösbáoyai járásbírósághoz helyezte át.A z  adótörvények sorsa. A király az adótörvények elhalasztásáról szóló törvényt szentesítette. Ezzel kapcsolatban a pénzügyminiszter rendeletet adott ki az 1913. évi egyenes adók kivetése tárgyában. Az uj adótörvény végrehajtására kiadott korábbi rendeletéit a pénzügyminiszter hatályon kivül helyezte s egyben elrendelte a folyó évre az egyenes adók kivetését a régi eljárás alapján s részletes utbaigazitásokat adott a pénzügyigazgatóságoknak az adókivetési előmunkálatokra nézve.A  b eszálláson  k a to n á k  érkezési k ö ltsége. Most jelent meg a hivatalos lapbau a honvédelmi minisztérium körrendeleté valamennyi törvényhatósághoz a hadsereg legénységének átvonulás alkalmával a szállásadók által kiszolgáltatandó ténykedésért fizetendő térítési összegekről. Ez nagyon zavarosan hangzik, magyarul annyit jelent, hogy a beszállásolt katonák menázsiját a kincstár milyen napi összeggel honorálja. Nem kell túlságosan vérmes reményeket táplálni a kincstár irányában, mert például a legdrágább városban, Pozsonyban, kilenczvenegy fillér a térítési összeg, mig a legolcsóbb vidékeken: a tiszán- inneni kerületben, hatvanbárom fillér. Budapestet, Kassával együtt, hetvenhét fillérre taksálja a honvédelmi miniszter ezeknél drágább még csak Fiume, nyolezvanegy fillérrel. A nagyszebeni kerület, melybe S z é k e ly u d v a r h e ly  is tartozik, 67 fillérrel van felvéve.Kölosönbeádott m e g y e i ir a to k . Még1888 bán történt, hogy Dr. S z a d e c z k y  Lajos kolozsvári egyetemi tanár Udvarbelymegye monog- raphiájának megírásához régi levéltári iratokat kikölcsönzött. Szadeczkyt az iratok beszolgáltatása végett a múlt év végén az alispáni hivatal megkereste, melyre a tudós tanár a napokban válaszolt. Levelében arra kéri az alispánt, hogy ezen iratok még egyidejig nála hagyassanak, mivel azokat a Székelyek általános története czimü müvének megírásához kívánja felhasználni. A kérés bizonyára kedvező elintézésben fog részesülni annál is inkább, mert, mint levelében jelzi, azokat annak idején a Jakab Elek-féle és az 6 tulajdonában lévő értékes jegyzetekkel fogja viaz- ezaszolgáltatni.



1913. április G. UDVARHELYI HÍRADÓ 7. oldal.Halálosát. Barabás Ignácz életének 48 ik, boldog házasságának 24-ik évében, folyó hé 6-én elhunyt. Halálával nejét és nyolez gyermekét borította gyászba. „„K iv á g ta  a reset“. Tudvalevőleg B e r 
n á d y  György a kereskedelemügyi miniszter megbízásából tanulmányutat végez a Székelyföldöu, hogy tanulmányozza, hogy annak elesett iparát mi módon volna lehetséges talpra állitaoi. Ber- nády igaz ambiczióval, nemes ügybuzgalommal és forró fajszeretettel tesz eleget a terhes meg- mizatásnak. Sorra járta és járja a székely megyék központjait s a derék embert, kinek tevékenységét maradandó nagy alkotások hirdetik, a merre csak megfordult mindenütt, a úgy itt is, az ét megillető tisztelettel fogadták. Bernády szép megbízatásának hogy mennyire komolyan igyekszik megfelelni, hogy mennyire alapjában megismerni kívánja a bajokat, melyek a kisipart sorvasztják, bebizonyítja az a beható vizsgálat, melyet itt is végezett. Apró kis dolgok sem kerülték el figyelmét, mindent tudni, látni akart, hogy saját szemével győződjék meg a kóros állapotról. Itt Székelyudvarhelyt is alaposan megszemlélt mindent, s bár kutató éles szeme előtt semmi sem maradt elfödve, még is alkalmat kívánt adni az Ipartársulatoknak, hogy azok elnökei élőszóval is elmondják bajaikat és rávilágítsanak az általuk felállított gyógymódokra. Tegnap ■-délelőtt össze is gyűltek a társulatok elnökei, s őszinte magyar nyíltsággal tárták fel sorrendben iBernády előtt a bajokat és kívánságaikat, melyeket a miniszteri biztos meghallgatott és Ígéretet tett, hogy mindent el fog követni, hogy székely iparunk visszanyerje egykori jelentőségteljes voltát. Ezen a kihallgatásszerü összejövetelen az asztalosok memorandumát B á lá z s y  Mihály, az ipartársulat elnöke nyújtotta át. Ezt az alkalmat jónak látta V i z y  Flóris müasztalos, hogy olyan jelenetet tezenirozzon, mely minden tekintetben elítélendő és méltán szült visszatetszést. Ugyanis Vizy elmondta, hogy évekkel ezelőtt, még Kossuth minisztersége idejében, egy aBztalos-szövetkezet létesítését eszelték ki, melyet azonban nem hagytak jóvá.— Ezek után — úgymond — nincsen más kérésem a miniszteri biztos úrtól, mint az, hogy az asztalosok részére útlevelet eszközöljön ki — s ezzel, mintha azt mondta volna: no ennek jól megmondtam, visszaült helyére.

B e r n á d y  meghallgatta a különösen Ízléstelen kifakadást s aztán szép csendesen az ő Heg- májával, igy válaszolt:— Sok felé megfordultam már — úgymond, — nehéz, súlyos viszonyokat is tapasztaltam, azonban egyről mindenekfelett meggyőződtem : hogy komoly, becsületes, szorgalmas, a munkát szerető embernek ez országban még nem kell útlevél . . .Az egybegyűltek megértették a miniszteri biztos finom vágását, ki a „rezet kivágó" polgártárs ízléstelenségére ekként megadta a megérdemelt választ.A nők választójogi világszövetsége idei kongresszusát Budapesten junius hó 15—20-ikán tartja meg. A kongresszus dija 10 K. Jelentéseket elfogad: A Nők választójogi világszövetségének VII. kongresszus előkészítő bizottsága Budapest, VII. István-ut 67. Kedvezményes vasúti jegyek .adatnak ki.Iskolai ifjak fotball-versenye. Ma vasárnap délután 3 órakor az állami reáliskola pályáján lesz az első mérkőzés a tanulóifjúság által megrendezett „Diákbajnokság" ért. A rá m . 
k a íh . fö g im n . és az á l l .  s z a k is k o la i tanuló ifjúság lesznek az ellenfelek. A sportok nemesítő és jellemfejlesztő tulajdonsága folytán az ifjak mérkőzését a közönség bizonyára készséggel fogja pártolni. A „Diákbajnokság" védnökei Dr. V á le n ls ik  í e- rencz orsz. képviselő és Dr. S eb est János alispán. 
A mérkőzés pontosan az előirt időben veszi kezdetét s kedvezőtlen idő esetén (szél, borult idő) is megtartatik, kivéve ha eső jön közbe, mely esetben a jegyek érvényességének megtartásával a kővetkező vasárnapra marad.

Ssublim &tot ivott. Egy szerencsétlen, az élottel és önmagával meghasonlott ember dobta el az életét, hogy saját magától üldözött lelkénok megszerezze az örök pihenést. L u k á c s f fy  Lajos közkórházi b. tiszt kedden délután a református tometőben nyugvó felesége sirhalmán szublimátoldatot ivott, miután előbb alaposan felöntött, szokásához híven, a garatra. Súlyos sérülésével hamarosan a kórházba szállították, azon bán késő volt már minden orvosi segély, a meghasonlott ember csütörtökön kiszenvedett. Tegnap helyezték örök pihenőre a reformátusok sirkert- jében. Halálát nagy család gyászolja. Pihenése legyen csendes.V a k  gyerm ekek felvétele. A vakok kolozsvári áll. s. orsz. intézetében a jövő 1913— 14-iki tanévben 15—16 hely üresedik meg. Felvétetnek vallásra és nemzetiségre való tekintet nélkül oly 8—14 éves fiúgyermekek, kik a vakságon kívül más testi vagy szellemi fogyatkozásban nem szenvednek. Ingyenes, vagy alapítványi helyeket oly szülők gyermekei nyerhotnek, kik szegénységüket szegénységi bizonyítvánnyal igazolni tudják. A kérvényeket május hó végéig a vakok kolozsvári éli. s. orsz. intézetei igazgatósághoz nyújtandók be. Kérésre a szükséges nyom- tatványürlapokat díjtalanul küldi s bővebb felvilágosítással bárkinek készséggel Bzolgál az intézet igazgatósága.Gyüm ölcsterm elésünkért. A vármegye gyümölcstermelése érdekében S zék ely b id y Viktor gazd. felügyelő előterjesztésére mintegy 600 drb körteoltványt és 300 drb ribizli tövet engedélyezett a m. kir. földmivelésügyi miniszter a vármegye gazdái részére. Az engedélyezett nemes oltványokat és cserjéket f. hó 2, 3, 4-ikén osztották ki a gazdáknak az oltványokat darabonként 10 fill, a cserjéket darabonként 05 fill. árban a székelyudvarhelyi felosztásra került áll. faiskolából.M u nkások ro k k an t és n yu gd ijegyle- tének székelyudvarhelyi 138-ik fiókpénztára, mint jeleztük, ma vasárnap délután 3 órakor az áll. elemi iskolában tartja közgyűlését a következő tárgysorozattal: 1. A fiókpénztár választmányának jelentése az elmúlt évről és a felmetvény megadása. 2. Uj tisztikar és választmány választása. 3 A központi évi jelentés és napirend előterjesztése és tudomásulvétele. Fiókpénztár kiküldöttének választása. 4. Indítványok.Egy kis statisztika. A köteles tűzoltók ősszeirattak és a rendőrség a kötelezettség megváltására a felhívásokat ki is bocsátotta, mely folyó hó 12-én jár le. összeiratott 984 háztulajdonos, ebből köteles 102, önkéntes 14 egyén. 645 köteles és 58 önkéntes. — A mészárosok által junius 1-tól márczius 31-ig levágásra bejelentetett 549 drb. szarvasmarha. A helybeli szállodákban megfordult idegen vendégek márczius hónapban 62, az egész I. negyedében 172. — A rendőrség által tolonczolt egyének száma márczius hónapban 10, az egész I. negyedében 29. — Hevenyfertőző betegség előfordult márczius hónapban 15, az egész I. negyedében 32, moly igy oszlik meg: kanyaró 6, roncsoló toroklób 5, Bzamárhurut 21.— A cselédnyilvántartásba bevezetve lett márczius havára 26, az I. negyedében 226. — Fegyvertartási engedély kiadatott 23, az I. negyedében 62-— Az elhullott állatok száma 6, az I. negyedében 13, mely fajszerint igy oszlik meg: 1 bika,1 tehén, 4 börju, 4 ló, 2 sertés, 1 kecske.P ia o zi á rak . Székelyudvarhely város pi- aczi árai: Búza mm. fillérekben 2454, rozs 1954, zab 1976, tengeri 1999, liba drb. 270—340, pulyka 280—470, marha és borjúhús 128, sertéshús 176, szopós malacz 250—300, bárány 300—400, szalonna kg. 200—220, zsir 200, vaj kg. 400, túró kg. 80—100, sajt 300, tűzifa 1 kbm. 750, széna 1 mm. 600, lóhere 700.x N ém et nyelvm ester ajánlja magát a közönség Bzives figyolmébe. Lakása Szentimre- utcza 7. sz. — Rendszere Bzerint bárki játszva tanulja meg a nyelvet. Havi tandíj 12 kor. Jelentkezni d. e. 9—12 óráig lehet. Kívánatra házhoz is elmegy. S ip o ss János német nyelvmester.

- a ®  D r á g a  ö r e g e m I . . .(Cakládi jelenőt.)
A fölösig: Nézd drága öregem. . .
A férj (iijedten a zsebéhez haj): Nincs 1 Nincs 1 Már megint pénzt akarsz ? Nincs I
A fö lösig: De ne lármázz, kérlek. Mit kiabálsz, kérlek. Azt se tudod, mit akarok mondani éi már kiabálss.
A firj:  Ha te úgy kezded: drága öregem, akkor én már tudom. Akkor nem én vagyok drága, akkor te lés* nekem drága.
A felesig: Hát jó. Hát már azt se mondhatom neked, hogy drága öregem. Hát jó. Ezentúl majd úgy fogok ▼eled beszélni, mint a franczia drámákban. Azt fogom neked mondani: uram 1... (Nagy szünet,)
A firj (gyanakodva nézi): Mondd a végösszeget,
A felesig: Nem kell. Nem kell a pénzed. Majd járok a tavalyi kalapomban, a félretiport czipömben, nem csináltatok tavaszi kosztümöt, majd a téli ruhámba járok, egy kissé meleg lesz, de nekem azért jó lesz. Minek ve» gyek én kesztyűt? Van még tavalyról. Az igaz, hogy lyukas, de nekem jó. Napernyő . .  .kell is nekem napernyő . . .
A firj: Elég 1 Ne tovább l Tehát neked nem kell semmi egyéb, csak kalap, czipő, kosztüm, kesztyű, napernyő — csekélység 1 Te csak magadra gondolsz. Te csak magadnak akarsz venni. Pedig előbb nekem kellene valahonnan venni.
A felesig : M it?
A firj:  Mit. Hát pénzt. Vagy te tudsz pénz nélkül is vásárolni ? (Szünet,) Elég lesz negyven korona ?
A felesig : Ne vicczelj, kérlek. Ha jobb vicczet nem tudsz csinálni, akkor engedd át ezt a teret szellemesebb embereknek. Negyven korona l Hisz ez még egy kalapra sem elég. Pedig azt csak nem kívánhatod, hogy márczins- tól októberig egy kalapban járjak. Legalább kettőre van szükségem azon az egyen kivül, a mit minden nap hordok, hogy megkíméljem őket.
A firj:  A  kalapjaidat kíméled, de engem nem kímélsz Jó l van. (Hirtelen eszébe ju t valami Elvigyorodik.) Különben — nem bánom. Igazad van. Vigye el az ördög azt a rongyos pénzt. Én nem akarok herczeg Eszterházy lenni. Én azt akarom, hogy az én feleségem megelégedett és csinos legyen. Legyen ruhája, kalapja, czipője, napernyője, kesztyüjé, hogy a menydörgős menykő csapjon bele — abba a rongyos péozbet
A felesig (Egyik ámulatból a másikba esik): Igazán ? . . .  Hát adsz ? . . .  Ó tudtam én, hogy te egy aranyos ember vagy, tudtam én, hogy nekem egy drága öregem van I
A f ir j : Van. Van. Ma van. De ma még más is van. Április elseje is van. (Kiugrik az ajtón és kívülről bezárja.)

Pikk..

M ezőgazdaságu nk
helyzete.

—  Jelentés Udvarhelyinegye gazdasági viszonyairól. —

Hálaszó röppen el az ember ajakáról, ha 
látja az életbe verő természet megújulását. Ritka 
szép éa korai tavasz köszöntött a Székelyföldre. 
A nap derűs mosolya mintha kárpótolni akarná 
a múlt év keserveit, melegen tűz le s magától 
sietve bukkan elő avarából a füsarj, pánczéijaiból 
a rügy s bármerre mozduljunk — nyüzsgő világ 
lett a mező és rét birodalma egyaránt.

Még nem ia tudták kitakarítani az avaroa 
rétet a mezei munkások, már beállott a szántás. 
Omlik a föld, recsegve hull szét a giz gaz 8 va
lóban bámulatos, hogy annyi tenger eső után a 
föld még aprózhatódik is. Pedig úgy van. Jól 
művelhető a föld, talán eoha jobban mint most. 
A bent maradt őszi szántás elvégezte az Isten 
keze; omlós pora a barázdának legalább is azt 
regéli a szántóvető derűs homlokáról. A vetőmag 
tejét jó ágyba kerül s ha ilyen időjárásunk lesz, 
helyre Ötödik a megroppant gazdasági élet. Tenger 
mennyiségű zab kerül vetés alá, pótolván az őszi, 
üresen maradt táblákat és határrészeket. A tava
sziakból most foly vármegye szerte a zab, tavaszi 
árpa, itt ott a tengeri vetése, amit ápr. közepe 
táján — ha az idő fel nem borul — követni fog 
a burgonya ültetése is. Príma vető magról, tekin
tettel az ínséges helyzotre az Erdélyrészi Kiren
deltség gondoskodott, mintegy 31 vaggon tavaszi 
vetőmagot osztott szét a vármegye gazdái között 
— kedvezményes áron. Megállapíthatjuk, hogy 
ezen akcziójával a Kirendeltség valóban üstökén 
fogta a vármegye mezőgazdaságát.

A folyó mezőgazdasági év hozama a tava
sziakra szorítkozik csupán. Ami itt-ott őszi vetés 
vau, az már számba alig jöhet. Valóságos csoda, 
hogy ahol őszieket vetettek, helyesebben mondva 
belcmázoltak a földbe, ott oly kiválóan bokroso- 
dott és buján fejlett buzavetések találhatók, mi
nőről az ember alig mert volna álmodni is. Most 
már bánkódhatunk, hiába esik a szó, mogbánáa;



8. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. április 6.kénytelenek vagyunk az időszakhoz alkalmazkodni. Egyetlen egy mentő deszka volna az ősziek pótlására : a tavasz búza, de ebben épen úgy nem bízunk, mint egymásban. Tavasz búza, ravasz búza ; 
a Székelyföld nem hazája. Nem is szokták vetni soha, most sem vetik; ezért mondjuk, hogy a folyó év mezőgazdasága a tavasziak termelésében fog kidomborodni.Takarmánynóvény-magvak is kétszeres meny- nyieégben kerülnek a főid alá. Hely van elég, különösen a tagoeitott határokon. A négy mértékű takarmánytermelés nyoma majd az állattenyésztésen fog áldásosán mutatkozni. Elfér rajta, ■ót szükséges íb. Kiváló vetőmagvakról e tekintetben is a Kirendeltség gondoskodott. Ajánlatos, hogy a mezőgazdák ez utón szerezzék be a vetőmagvakat, nehogy a nyár közepén a sógor és komázáa jussán fecskefonalat teremjen a luczernás és herés tábla. A pincsi tarisnyáe áruban bíznunk nem szabad.az állatok elég jó kondiczióban kerültek kf n télből. Helyenként az árviz szspulta széna- oarjutól lesoványodtak, de azért elég jól bírják az igát. A múlt évi takarmánykészlct szűkében van, mutatja az ára íb Azonban szépen megindult a porcé és aljfü a legelőkén, s alig két heti idő múltán már kiverhető a jószág. Állategészségügy mindenfajta jószágnál kedvező. A sertések beoltása feltétlen kívánatos, mert a Meteor szerint forró nyárra van kilátás, ami az orbáncz terjedésének nagyon kedvez. A legelők vármegyeszerte jókarban állanak, a javítás munkájának BZűnetet nem hagy a Kirendeltség.A gyümölcsfák nedvkeriDgése még február vége felé megindult, jósolván a korai tavaszt. Alma, körte, szilva dúsan hajtottak termőre, virág tehát bőven lesz. A múlt évi sok esőzés 8 a téli fagy leginkább a szilvafáknak ártott. Vármegye szerte sok kipusztult, a meglévőknek gályái is kiasszodtak. Feltűnően sok a gombás fa. Czélszerü volna ezek megkeféléee drótkefével, mert a sárga gombával meglepett fa, hamar kivész. A meleg időjárás életre keltette a kártevő rovarokat is. Permetezés elmaradhatatlan. Itt emlitjűk meg. hogy a földben tömérdek cserebogár pajor, áloza él. Szántásnál ezrével fordul ki a földből. Összeszedve a baromfiaknak ízletes eledel, s az össze szedés által elejét vesszük a jövő évi károsodásnak.Veteményes kertekben is vidáman foly a munka. A falu baját most az asszonyok igazítják benne. Mindenfelé Berényen vetik a zöldségeket. Jő ára lesz. mert nem jöttek vissza a bolgárok. A várost környező falvákban kellene most kiváló gondot fordítani a zöldségtermelésre s még a határba is kivinni a paradicsom stb. zöldségfélék termesztését, mert a kereslet és szükséglet nagy lesz, a kínálat pedig az eddigi termelési mértékkel kevés. Melegen ajánljuk a városokhoz közel fekvő községek lakói figyelmébe a zöldségtermelést. Az Idén gyorsan és könnyen fogják értékesíteni.örülhet a méhész is. Mintegy három héttel vannak előbb a méhcsaládok a fejlődésben. Ha így tart az idő, a rajok korán jelentkeznek és lesz méz is bőven.A gazdasági tanítások még mindig tartanak. Minden községben sok hallgatója van a gazd. egylet embereinek. A közlekedési eszközök javítása is kezdetét vette. Szép összeg kerül a vármegyébe, csak az a sajnos, hogy kevés a munkás, s félő, nehogy ezt a lokális segélyt idegenek rakják zsebre. Munkásemberek hiánya miatt mindenfelé általános a panasz.Szép reményekre jogosítván indult a mező- gazdasági év, vajha a Mindenható áldása itt maradna végig velünk é3 váltságát hozná a küzködó gazdasági életnek. Nemsokára még találkozunk.

H a t á r iá r b .Szövetkezeti gyűlések. A vármegye területén működő községi fogyasztási szövetkezetek a tavasz folyamán tartották és tartják beszámoló közgyűléseiket. Nagygalambfalván, Agysgfalván, Sékelyszentkirályon márcz. 30-án voltak népes közgyűlések. A vargyasi ápr. 6., a köröndi ápr. 13., a székelyderzsi ápr. 20-án tartják beszámoló közgyűléseiket, A jelentésekből a szövetkezetek fejlődését állapíthatjuk meg.
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KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL.

L e v e le k  a z  oklándi k e rü le tb ő l.I.Tekintetea Szerkesztő Ur!Az oklándi időközi képviselőválasztás után, mint azt a múltkori levelemben megírtam, úgy gondoltuk, hogy a pár napos korteskedéssel járó minden izgalom elült, s a függetlenségi önjelölt ur a szavazatok arányszámából okulást merített a jövóben követendő szerénységet illetőleg. Ám, miot ezt is megírtam, feltevésünkben alaposan csalódtunk, mert a tieztelt öntevékeny férfiú vehemensül síkra szállt a kerület ellen, mely az ő naivon elképzelt sikerét nem volt hajlandó honorálni. A jobb jövő érdekében tevékenykedő függetlenségi önjelölt teleszájuskodását e b. lapok hasábjain volt alkalmam értékére leszállítani, melyre egy kinyomtatott gyenge pohárköszöntőben próbál válaszolni. Ezekre megjegyzéseim a kővetkezők: l. Kétségtelenül beismeri, hogy a legutóbbi választáson a munkapárt jelöltjének főkortese volt. 2. Szerénysége hozta magával annak feltevését, hogy Heltay után csakis ő következik. 3. Saját maga kért (táviratilag vagy levélben) péDzt egyik függetlenségi párttól a választásához. 4. A lelki gondjaira bízott nép, véleménye szerint, a nem lát egyebet a deczis üvegnél. 5. Bizony csak akkor becsülné a népet, ha önt éljenezné. 6. Mivel nem önt éljenezte: hitvány, korrupt. 7. Előző levelembe csakugyan Hegedűs ur közleményéből vettem át azt a pár szót; most utólag idézőjel közé is teBzem, mert jellemző, hogy önről egyszerre több helyen gondolkoznak és nyilatkoznak egyformán és úgy, amiért ön kedves önjelölt ur haragszik. 8. Nem az fáj nekem és nekünk, hogy tőlünk nem kért — hogy ettől Isten megmentsen hallgatom el nevem — engedélyt a jelöltséghez, hanem az, hogy pap létére, amikor a siker elmaradt, borgőzös haogon nyilatkozott a népről. 9. Megállapítható, hogy a jelöltségre önszántából vállalkozott, a a pártban még csak válaszra sem érdemesítették önajánlatát. 10. Végül köszönöm tek. Szerkesztő urnák szívességét és vagyok tisztelettel
székely választó .II.Tekintetes Szerkesztő Url Szíveskedjék b. lapjában alábbi soraimnak helyot adni: Ürmőai József szentpáli unitárius pap — nem találván az államtól csak nemrégiben kapott korpótlékának alkalmasabb helyet — egy röpiratot adott ki, melyben azt állítja, hogy az „Udvarhelyi Híradó" 1913. évi 11-ik számában egy Bzékely választó aláírással megjelent czikket én Írtam. Kijelentem, hogy a nevezett czikket nem én Írtam, sem arról tudomásom nincs, ki irta. Én czikkeim alá mindig oda szoktam Írni nevemet. Személyeskedéseire, csipkedéseire és gorombaságaira válaszom: Ha még eddigelé nem 70lna meg könyvtárában C e r 

v a n te s : D o n  Q uijote stb. czimü müve, vásárolja meg éa olvasgassa, mert annak minden sora rá

illik. A székely népet pedig ne szidja: zülöttnek korruptnak, mint pap; mert máris sokan azt mondják, ennek egyrészről az sz oka, m ert n é m e ly  
p a p  a  h ívek  le lk i g o n d o z á sa  h e ly e it  k ép vise lő ség re,
meg m á s v ilá g i á llá so k ra  a s p ir á l----- Magyarber-mány, 1913. márczius hó 31-én.

H e g e d ű s  L a j o s ,tllairi tanító,az „Erdövidók*1 fómankatársa
KÖZGAZDASÁG.M eghívó. (195-913. sz) A gazdasági egyesület választmánya április hő 18 án d. e. 10 órakor a vármegyeház kietermében reodes választmányi ülést tart, melyre a választmány tagjai tisztelettel meghivatnak. Tárgysorozat: 1. Tag felvétel. 2 A nagymélt. tn. kir. földmivelésügyi min. 38223. II. A sz. leirata a csikó legelő tárgyában. 3. A cseléd törvény revíziójára kiküldött bizottság jelentése. 4. Három tag választása a Gazdasági Egyesületek szövetsége Végrehajtó bizottságába. 5. Folyó ügyek. A fontos tárgyakra való tekiotetből, kéretnek a tagok, minél nagyobb Bzámban megjelenni. A z  eln ökség .A  M éhészegyesület U g ró n  Já n o s  főispánnál. A vármegyei méhészcgyesület nevében L á n y i Imre p. felügyelő elnök, G á l  Imre titkár, M á r k  Mihály és D em eter Miklós egyl. vál. tagok folyó hó 1 én tisztelegtek U g r ó n  János főispán előtt s adták át a méhész egyesület jövő években végrehajtandó programmját, kérve a mébészegycBÜlet részére némi korm&nysegély ki- oszközlését. A főispán a küldöttséget szívesen fogadta 8 az egyesület támogatásáról biztoaitottta.Konyhakertésaeti értek ezlet. Az E.G. E. kolozsmegyei szakosztálya a múlt napokban két napra terjedő értekezletet tartott a konyha kertészetnek Kolozamegyében való bevezetése tárgyában. Az értekezlet összehívását sürgette szón körülmény, hogy a bolgárkertészek távolmaradása folytán Kolozsvár piacza a folyó évben ellátatlan marad, ba erre intézményes lépések nem tétettnek. Hát nálunk nem e hasonlóan áll a dolog? Kívánatos volna, hogy itt is komolyan szőnyegre kerülne e kérdés, s Székelyudvarholy várost környező falvakban állami támogatással zöldségtermelő helyek létesitteBsenek. Szerintünk a lépések megtételére a gazd. egylet volna hivatva. Alig hisszük,, hogy a gazd. egylet ez'rányu előterjesztését a Ki- rendeltség ne akczeptálDá. Ajánljuk az ügyet a gazd. egylet szives figyelmébe.M éhészeti v á n d o rgyű lések . Az orsz. magyar méhészeti egyesület a folyó évben Székes- fehérváron tartja várdorgyülését, mely alkalommal a fehérmegyei méhészegyesület országos kiállítást rendez. Az erdélyrészi méhészegyesület pedig a folyó év julius havában Csíkszeredán tartja a vándorgyűlését, melynek rendezése ügyében a nevezett egyesület és az Udvarhelyvármegyei méhész- egyesület között a tárgyalások most vannak folyamatban. Mindkét vándorgyűlésen a vármegyéből többen óhajtanak részt venni.Sertésállom ány U d v a rh e ly m e g y  óben. A sertések veszedelmes betegsége a vesz és orbáncz pusztítása daczára is az 1870 ik évtől alig van változás a vármegye sertésállományában. Pedig évről-évre érzékeny csapást viael az állattartó közönség a nagy hullás miatt. Az 1870. évben volt a vármegyében 42.108 drb, 1895-ben 29 338, 1907 ben 32 14b. 1911 ben 30.852, 1912 ben34.416 drb. Egy □ kilométerre esik 10.07 drb. Ami elég kevés ugyan, de a folyton tartó veszé- lyezett helyzetre tekintettel, — élig kedveié. Legtöbb a havasival keresztezett fehér moogolicza, utaina a tisztavérti fehér mongolicza. számra követi a havasi, jourschir, legkevesebb a báznai fajta sertés.

ént lesz többi nedves latest:: jVetn lesz többi nedves pincze!mert a „ b i b é k  * absoltil Vízhatlan szigetelő, lehetővé teszi mindennemű nedves is  Viz&llősos helyiségen töKíletes szárazzá tételét.
1 )  T  I I  TC1 * D  íí-re l bArmcly kő in Íves végezhet szakszerű szigetelést.

J J ®  ■  “  “  «  m egoldja a beton és vasbeton vizhatlanitAsi kérd ését Is.

den'egyéh'fsívMaBosltáít készséggel ad a „B lB ÉR -M Ü V E K ” egyedárusitója: Papp-Zakor Endre vakS r  Székelyudvarhely.
N
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Crdílyl

B ra s s ó ig
-----  nagyobb szabsu — -

f i ó k ü z l e t e t. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . i í u i i u i « « t
Butorsziikségletét mielőtt fedezné, le
tekintse meg raktárunkat, miután cégünk 
egész Erdélyben a legversenyképesebb 
és legnagyobb raktár felett rendelkezik.

Székely Cs B iti
b u i o p g y á r o s o kMarosvásárhely, Brassó,Szécheny-tér 47. Kapu-utcza 60.

=

K őb án yaisör!!A legjobb hirtteVB .. . . ..Korona’ is  .D up la márciusi sör’ £ ls ö  M a p y a r  B is z V é n y  S ö rfő z d e  „ U d v a r i”  is  „ C o liá t  M a lá ta  sör”  K izárólagos főraKtár UdVarhelymegyíben
JJosier f i Gábor czfgntfSzéKelyudVővIielyi és SzíK slyK ereszturon.Vidéki és helybeli megrendelések hordók és naponta frissen töltött palaczkokban pontosan lesznek eszközölve.

Ujelcnsá  Cl I
. Felhívom a n. é. közöoség becses figyelmét, 
! hogy mümalmombanerősebb erőátvitel segélyé- 
; vei egy egészen uj őrlési rendszert állítottam 
; be, mely őrlésnél sokkal kevesebb korpát 

kapunk, míg a lisztmennyiség szebb és jóval 
gyarapodik. Tapasztaltam, hogy múlt évi 
termésünknek az idő behatásától sok kor
pája van s önnek redukálása indított fenti 
' ' ~ ~ u j  őrlemény kindásárs------■■■ ■ —
Egyben tekintettel szűk termésünkre, a rossz 
viszonyokra és a beláthatatlan jövőre, az 
őrlő közönség figyelmébe ajánlom az árpát 
rozzsal való összeörlésre, melyből igen jó 
kenyér liszt lesz. Az elkésett vetések árpa 
és rozs termés előre láthatólag sok lesz, s
főtörekvésem ezután js az les^...hogyha

.gyengébb gabonákból is jó .lisztet áMjtsak elő.

Ennek példaképéül felemlítem Csikvármegye 
és környékéről jövőket, kik naponta 6—7 
szekér rozs és árpával 50 — 60 kim. távol
ságról keresik fclmümalmomats őrleményeik
kel a legnagyobb megelégedéssel távoznak.
Qs-kj Gyorsan megy az őrlés, 

soká várakozni nem kell.Vagyok a n.é. közönségnek teljes tisztelettel:

FÁBIÁN J Ó Z S E F
mümalomtulajdoűos.

x Magyar Figyelő. A magyar órtalmisóg eleven óa hasznos lapia, amelynek élón, mint a szerkesztő bizottság elnöke Tisza  István gróf, mint a felelős szerkesztő Rerczcg Ferencz nevével találkozunk, változatos 6b gazdag tartalommal jelent meg. Érdekes kis stúdium a magyar polgárságról, vezeti be az utóbbi számot, majd Ferenczy Árpád dr. , , Parlamenti fegyelem Angliában** czimü magvas tanulmánya kövotkozik, Boiikáló Sándor a tót kérdőről értekezik, 
Alexander Bernát pedig Rodinról közöl avatott tollal megirt kritikai móltatást. A ,,Nemzeti Színház" tervezett palotájáról Key  Béla irt vilógoB, szakszerű stúdiumot, Kádár Gusztáv pedig az elmúlt gazdasági óv tanúságaival foglalkozik czikkóben. A szépirodalmi részben Móricz Zsigmond művészi értékű novelláját találjuk, míg Kemény Simon a színházi bemutatókról mond véleményt. Az eleven Föl- jegyzések rovata ebben a számban is változatos. A  Magyar Figyelő szerkesztősége és kiadóhivatala Budapest, YL kér, AndráBBy-ut 16. szám. Az előfizetési dij egész évre 24 K , félévre 12 K , negyedévre 6 K.Felelős szerkesztő: B E C S E K  A L A D Á R . Kiadja: a Becsek D. Fia könyvnyomda.

Eladó lófogat.
2 ló, kocsi, szán, hámokkal 1000 kor. Czim a kiadóhivatalban.
Eladó Etéden, Gagfi Lajosnál 200 

véka búza, 400 véka zab, 20 
szekér széna, 20 szekér bnza 
és zabszalma, egy 8 lóerejü jó 
benzines cséplőgép és motor.

Eladó széna es sarju
Kovács Domokosnál, Székelyudvarhelyt, 
■■■ Szentimre-utcza 56. szám. m m

T é l i  m e n e t r e n d .
É rvén yes o k tó b e r  1-töl.V -v .8515 Y .-v .8511 Gy.-v.501 Sz.-v.509 V -v .8513 V-v8514 Gy-v502 Gy-v.508 V.-y.85127*6 454 230 ind. Székelyndvarhely A *. A 155 1 795803 500 245 B ík afalva 139 709815 521 267 Bögöz 126 6568*9 535 311 Nagygalambfalva 1D 6418<8 553 320 Bethfalva 12<i 611858 602 337 Bzékelykeresztur 1233 60B916 619 355 Uj székely 12U 5429»o 633 409 érk. Héjjasfalva ind. 1157 528148 bK 9*7 Brassó 225 753 1932 634 452 1101 413 ind. Héjjasfava érk. 1154 1130 403 5261000_ 702 507 1126 442 Segesvr ind. u m 1117 335 45560'J 1237 érk. Kiskapus ind. 1013 214840 100 Nagyszeben 1155 355614 1257 nd Kiskapus érk. 1000 157802 410 érk. Kocsárd ind. 817 11*01C08 602 Marosvsrhely 102* 35808 307 ind. Kocsárd érk. 814 10551031 6>* Kolozsvr 626 834152 1057 Nagy v rád 235 854730 640 \Jérk. Budapest ind. 936 820

y .-t.8616
101*95«9«

9189M8M824r
730

730

M e g ren d e lé se k e t közvetít 
B e cse k  D. Fia  könyvnyom da  

Széke lyu d va  r  hely.
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Bí&m: ad. 1 0 7 8 -1 9 1 3 .  ki. Tanon czok  fe lvétele .

Pályázati hirdetmény.
Udvarhely-vármegye oklándi járásához 

tartozó homoródszentpáli körjegyzőségben meg
üresedett segédjegyzöi állásra pályázatot 
hirdetek. A z  állás javadalmazása: 1000 kor. 
USrzsfizetés. Pályázók az 1900. X X .  t.-cz. 37. 
g-ában előirt képesítésüket, valamint alkalmaz
tatásukat igazoló okmányaikkal felszerelt kér
vényeiket folyó év április hó ll-ig kötelesek 
benyújtani.A választás kitűzése iránt később
intézkedem.

Oklánd, 1913. évi márczius hó 28-án.

Szabady, főszolgabíró.

Eladó mangalicza süldők
■ B ik a fa lv á n .-------------

A legkitűnőbb anyag úgy tenyésztésre, mint hiz
lalásra. Venni szándékozók szíveskedjenek alól- 
irotthoz fordulni, kinek állandó lakása M a r o s ,  
v á sá rh e ly e n  van, de április 7-án és 8 -án 

B ik a fa lvá n  lesz.

S z . S z a k á t s  P é t e r .
Szám. 3119-913. tkvi.

Áiveiési hirdetményi kivonat.A Bzékelyudvarbelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Stein Izsák parajéi végrehajtatónak Riemer K. Guaztáv izékelyudvarhelyi végrehajtást szenvedő elleni 150 kor. tóke követelés jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi LX. t. ez. 144. §-a alapján és a 146. §. értelmében az árverést elrendelte és a következő ingatlanok éa pedig a székelyudvar- belyi kir. törvényszék területén levő éa a szó- kelyudvarbelyi 464 aztjkönyvben Af 1022 hrsz. 
a. kőház '/, része 2400 K kikiáltási árban külön jószágtestként az 1913. évi május hó 27-ik napjának d. e. 9 órájakor a kir. törvényszék tkvi hatóságának árverező Bzob&jában (földszint 39. sz. ajtó) megtartandó árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/o-át készpénzben, vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi ható ságtó). Székelyudvarbely, 1913. márczius hó 9 én.Mihály János s. k.. kir. tvszéki bíró.
M l.it .v  tf.wjféiA elvállal a legutóbbi divat jlllCuCr VailOnO szerint mindennemű megrendelést és javításokat, a legjutányosabb árban. Székelyudvarbely, Király-ntcza 23. sz.Szám: 168—1913. végrh.

Árverési hirdetmény.Alulirt bir. végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102- §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti kereskedelmi kir. törvényszéknek 1913. évi 12945/p. sz. végzése következtében Dr. Jakab Zoltán ügyvéd által képviselt Kohn Ede és fia ezég budapesti lakos javára 524 K. 84 f. jár. erejéig 1913. évi január bó 27 én és 1913. február 21-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 4368 K. 99 fillérre be csőit kővetkező ingóságok, u. m.: áruezikkek üzletberendezés lovak, szekerek széna, sarju és máB más ingóságok nyilvános árverésen eiadatnak.Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 1913. évi V. 56/2. számú végzése folytán 524 
K. 84 fill. tőkekövetelés, ennek 1912. évi decz. hó 30-ik napjától járó 6% kamatai, ’/s'/o váltódíj és eddig összesen 80 K 56 fillérben biró- llag mór megállapított költségek erejéig, Lövétén alperesnél leendő megtartására 1913. évi április 
hó 12-ik Lapjának d. e. 10 órája batáridőül kittizlik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. ez. 107. és 108 § ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükBég esetén becsáron alul is elfognak adatni.Amennyiben ez elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. ez. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Oklánd, 1913. évi márczius hó 21-én.

F ó l i á k  Jgnficz, kir. bir. végrehajtó.

Budapesti Lán g  gépgyárba 14 és 16 éves jól 
fejlett, egészséges 6 fiú az öntödébe felvétetik. 

Jelentkezni lehet Csömör József urnái, Helyt.8zám 236—913. vhtó.
Á r v e r é s i h ird etm én y.Alulírott bírósági végrehajtó az, 1881. évi LX. t. ez. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy sz udvarhelyi kir. törvényszéknek 1913. évi 1014 és 1018/p. sz végzése következtében Dr. Koncz Karoly ügyvéd által képviselt Dávid Izidor és társa iövétei lakos javára 1600 és 3000 K s jár. erejéig 1913. évi márcz. bó 10 én foganatosított kielégítési végrehajtás utjáo !e- és felülfoglalt és 1705 K 66 fillérre becsült kővetkező ingóságok, u. m. üzletberendezések, áruezik- kok, hordok, bázibutorok és más ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 1913 évi V. 134/1 számú végzés folytán 1500 és 3000 K. tőkekövetelés, ennek 1913. évi január hó 2 ik napjától járó 6°/0 kamatai, */ ,%  váltódij és eddig összesen 298 K. 50 fiiérben biróllag már megállapított költségek erejéig. Lövétén alpereseknél és a 192 ház szám alatt 1913. április 

24-ik napjának d. e. 9 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni azándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107.és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alól is el foguak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki elégitési jogot nyertok volna, ezen árverés az 1881. évi LX t.-cz. 120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Oklánd, 1913. évi április bó 2-án.
P ollált Ignác/,, kir. bir. végrehajtó

Van szerencsém a t. ez. közönség b. tudomására 
hozni, hogy márczius hó 15-töl kezdve egy uj 

sört hozok forgalomba mely törv. védett

E rd é ly i ő sfő zet
cim alatt lesz elárusítva, mely az egész külföldi 
sörökkel a versenyzést fölveheti és a legfinomabb 
Ízlésnek is megfelel. —  Kapható minden vendég
lőben és üzletben, hol az E rd é ly i ő s fö z e i  
plakát ki van függesztve. —  Kiváló tisztelettel

Habermann Rezső K t f f t íg f t S

M Ü H L E Á R P Á D
k e r té s z e ti n a g y te le p e■ T X I I E S T Á B . G

A kertészet valamennyi ágát össz
pontosítja. Nagyban termeteinek:JJózsáK, (annáK, Pah- liáH, (hrysatithcumoH, Dísznövényen. ÉVelős ttöVéiiycK, Gyümölcsfa, Bogyós gyümölcs,Gyű- ■  B  mölcs-VadoncoB, Sörös diszfán,TűleVelüen. Díszcserjén, SöVény- csemctén, Ji/iagVan. Mindennemű ujdouság Piszes fó'Katalógus ingyen és bértn.

K ő b á n y a i p o h a r a *  s ö r !

özV. Bodrogi SándorníVendéglőjében naponta frissen csapol!
Kőbányai poharas sír20 fillérért.Í z l e t e s  friss V i l l á s r e g g e H.. . . . . . . . . 30 fii iír ír  i H aph a t i  ̂_________S> <1__________
íz le te s  o lc s ó  z o n a r e g g e li

feltűnő olcsó á ra k lj| 6 szem. étnezó'Készlet 15 K-tól feljebb L 12 szem. étijezö nészlei 30 „6 szem. teás nészlet 7 6 szem. náVés nészlet 7 „  Mosdónészleten . . .  10 „  függő lámpán . . . 5 6 szem. Vizes Késztet 3 „  *Valamint itt föl nem sorolható minden nemű üveg, porczellán. lámpa, képek, tükrök, házi és vendéglői berendezések, sport- és nlazóczikkek, cbinaezüst-árnk és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
DRAGOMÁN-czégnél

S z é k e ly  u d v a rh e ly e n .

Y illa iu os iziótestek  :Fémszálas 2 kor Szénszálas 70 fillér.
Védjegy: „Horgony". -9Á Linimení. Capsiei comp., a Horgony-Pain-Expeller

pótlékaegy régjónak bizonyult háziszer. mely már sok év óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult köszvénynél, osúznál és meghűléseknél.F igyelm eztetés.* Silány hamisítványok miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, mely a „Horgonv“  védjegygyei es a Riohter cégjegyzéssel ellátott dobozba van csoma-
Solva. Ára üvegekben K  —.80, K  1.40 és ! 2.— és úgyszólván minden gyógyszer- tárban kapható. — Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest
OLRIcliler gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz",• P rág áb a n , Ehsabethstraase 5 nen. *

Egy o k o s  fe jminden alkalommalvnuilin- czn- kor ik 12 f.Dr. öCTKÉB-filehasznál a drága vaniliacső helyett.E i a le ijo lli t a r  S Ö i f f f t í S i S
kuglupf és mártások, 
tejszin, pudding és 
torták részére s: ::Finom vagy cznkorporral keverve mindennemű tészta behintésére páratlan és rendkívül kiadós, igy kuglupf, fánk, császármorzsa stb.1 csomag ii 12 f., pótol 2-3 csövet.

Mindenütt kapható millió reczepttel. 
Tészták sütésé- rip (íntjon sütőpor 12 f. 
hez csak a valódi Ul.Uullul használandó.
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Joghallgató;Vagy fc z d S  figyV fd- je töll a lk a lm a z á si nyer D r . P á l €rncí B g y V M n ft . = =

C tflF H lt H a la  a jelenkor legtökólete-' 
Q l l l i i l l  f t t l l l  sebb 1etöle<löui»,vi«tfii.
( t< a i i| |  llü tü  m®kő rendkívül szilárd, 
( I t F I I l l  p i l lB  ruganyos, csekély snlyn, 

fagymentes, tűzbiztos és vibartáíló.
( t a n u l t  H a la  éyek óta használatban 
l l t F U l l  JlwlO van mint tetőfedőanyag 

mindenütt, még a legkedvezőtlenebb ég- 
hajlati viszonyok között is fényesen be
vált ott is, hol más tetőfcdőanyaggal 
semmi kép sem lehetett boldogulni.

( t í M Í t  H a la  könnyűségénél fogva ki- 
^ I t F I l i l  Jr(*tH válóan alkalmas szalma, 

bádog, kátránylemez tetők átfedésére, 
mert nem igényel erősebb tetőszerkezetet.

Ctcrnit pala fedések javitásmeutesek.
( t t fF M lt  I t a la  jelentékeny szigetelésé- 
V K M l l l  JJOla nél fogva nyáron hűvö

sebb más fedésnél s ezért gazdasági épü
letek fedésére is rendkívül alkalmas.

Eternit fedéseket elvállal: 
J a k o b o r l t e  A r t h n r  f ió k jaI r o d a :  K I E M S H .  G U S Z T Á V  urnái S z lK d y u d V a rh tly  Á rp Sd -u tcza 1 7 . szám .és szívesen szolgál tetősikrajzok beküldése ■ ■ ellenében díjmentesen költségvetéssel. ■ ,

Csak 50 kor.
1 garnitur elegáns ebédlökészlet 

az alábbi összeállításban:3fi darab lapos tányérSwp

:3 S & ~

13122222222*■»

mély tányér cseinegés tányér leves csésze mártás csésze máriás csésze alj pecsenyés tál kompótos tál zöldséges tál tésztás tál sótartó

\ L

Finomabb ebédlőkészletek, teás, kávés, 
feketós készletek és üvegáruk nagy- 
választékban legolcsóbb árban kaphatókE f f l á r k  T  e s f ^ é s ^ e k

kereskedésében Deák-tér 14. szám)

O lc s ó  és a lk a lm i á r a k  ta v a szi ú jd o n sá g o k b a n

Hívseik B b S öI I  iiT®»tfisJ©fófe@a
S z é k e ly  u d v a rh e ly t, K o s s u th -u tc z a  25. s z á m .

szabott férfiöltönyön di szövetek
ből selyem és serscl bérelve:K .1 6 ,  2 0 , 2 6 ,3 0 , 3 5 , 4 0 , 4 5 , 5 0 , 5 2 ,  f i* .Újdonság feleltó'Hben dubl is  angolszöVeteK K . 1 6 . 2 0 , 2 6 , 3 2 . 3 5 , » 0 . » » ,  5 0 , 5 » , 6 0 .
Finom és tartós flu iskolaöltönyök 6 éves

től 16 évesig.K . 5 . 8 , 1 1 , 1 4 ,1 6 ,  1 8 ,2 1 ,  2 4 , 2 6 , 3 0 .
fíó'i tavaszi Habit újdonságK or. 1 4 , 1 8 , 2 0 , 2 * .  2 9 , 3 2 , 3 8 , 4 0 , 4 4 , 4 8 , 55 ás feljebb.:pongyoláit erd őn , d ilin , p o sz tí, clatulnból 5 ,9 ,1 1 ,1 6 ,2 0 ,2 4 ,2 6 ,2 8 ,3 1 ,3 5 ,4 0 ,4 5
Kagyválaszték tartós férfi és női fehérne- 
müek, cipők és mindennemű divatcikkekben.

A nagyérdemű közönség szives pártfogasát i |  f  ■ »  g j  z - i ■  ■  n f i n A T  "—n 
és támogatását kéri kiváló tisztelettel ^ ■ ■  J I U l l V J j l :  «

s

Első varrúpépraktár!
Dús választékú s a legkiválóbb készitményü

v a r r ó g é p e k ,  d ís z tá r 
gyak, v a d á szfe g y v e re k
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Ö S L E R  és  G Á B O R  v a sk e re sk e d é se
S z é k e ly u d v a r h e ly t . F ió k ü z le t: S z é k e ly k e r e s z tu r .

■  a a

S z o lid  é s  p o n to s k is z o lg á lá s .GYÖ N YÖ RŰ , M A R A D A N D Ó  ÉRT É K Ű  A R A N I  és E ZÜ ST A J i N l M M KbeszerezhetőkI S Z á l C O U I T S  S É M Á T  ÉKSZERÉSZNÉL
Szókelyudvarhelyt, Deók-tér 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb és Irgs/ebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE inga és zsebórák, arany és ezüst ékszerek, gyűrűk, nyakékek, lánczok, brilliáns gyűrűk és függök.
Ezüst és afpacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, dombormuvek 

jardlnierek, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek.

S zem ü vegek  és m in den fé le  op tik a i szerek.
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszközlök.

Koczkázat kizárva. Szabad mogíekintós vételkónyszer nélkül.

m m m m -

Az újság hirdetése növeli az üzlet forgalmát.

1 © 7 ©  /ífe j 5 Mindenütt bevált híres, közkedvelt ssíátideíí 
I ö  0 0 .  06®  • l é t e z ő  E iá z is z e r t  feíitSmMÜ.

THIERRY k BALZSAMA
HíiiCsak a  zöld apácza védjegygyei V A LÓ D I. T ö rv én y ileg védve.Ezon balzsam: 1. Utólérhototlon gyógyhatású tüdő-és mollbolegségok- nél, onylnti u katarimét, megakadályozza a tüdőgyuladást n gyógyulást hoz az ilyaemü legmakacsabb betegségeknél i». 2 Kitűnő hatású torok- gyulladásnál, rekedtség és gégebotegségoknél. 3. Mindeuremü lázt gyöko- rcson megszüntet. 4. Gyógyít raimlounoioü májbetegségot, gyomor, ból- bántnlmakut, gyomorgörcsöt, szaggatást usthioát, clnyálkásodust, böfögést gyom öregért, íelpüffodést stb. 5. Gyógyhatású aranyér és ultcsti bántul- mnknál. C. Enyhe hatású hashajtón tor, vértisztitó, tisztítja a voBókot, étvágygerjesztő ét elösegiti az emésztést. 7. Kitünően bevált fogfájásnál, lyukas fogak, szájbüzuél, fogviznok használva erősíti a foghust, megszünteti a száj vagy gyomorból eredő bűzt. 8. Giliszták ellon biztos hatása. 9 Külsőleg minden sebet, sobholyot, orbánezot, láztól eredő holyagot, kelést, szemMcsöl, égési sebeket, fogyott testrészeket, pör*onósokot, kiütése- * .............  ' ugást, sza g aid é t, csúzt és fúlbnntalmakat gyógyít. Min-

féléves bonyhád-simentháli üszők
p S n í íÓ f í  űyarmalhy Dezső homoródszentpáli gaz- 
C l í íU u s t  daságában Megszerezhetők akár köz
vetlen, akár a Gazdasági Egyesület közvetítésével.

kot, fe jfá jást, zúgást, szaggatást, csúzt és fülbnntalmakat gyógyít, den háznál különösen iufíluon/a, kolera és más járvány 'kuál kéznél
Vigyázzunk a zöld apáczával ollátott védjegyre.Ezon balzsam ból lefekvés előtt egy  vagy  két kanál cukorral v a g y  a nélkül bevóvo egészséges vlrradást Jelent. .. .- Minden hamisítás, utánzat és más balzsamok hasonló" < > / , . ,  vódjegygyel való eladása büntetés terho mellett tör-. .. . ' ——  vónylleg tiltva van.12 kis vagy 6 nagy vagy 1 különleges családi üveg ára K  6  0 0  Kisebb rondolés mint 12 kis v. Onagv üveg nem lest szállítva. Nagyobb rendelésnél jelentékeny itrongedmóny. Budapesten kapható TOKOK JÓZAEP gyógyszortűrában s a legtöbb gyógytárbau. Nagyban kapható T h a l m n g e r  é s  S lt Z  K o o h -  m e l s t e r  Utódál, B a d l n o v l t s  T e s t v é r e k  drogneriúban Budapest. Ahol nincs torukat, rondoljünkT h íe rry  A , Ö r a n g y a l-g y ó g -y s s e r tá r b ú l P r e g r a d a , ( R o h its c h -S a u o r b ttn s  m e lle tt) húzott dróttal.

Elpusztíthatatlan! Egyedüli magyar izzólámpa!

K apható  s a v i S l i s s n o s  teSepeiél-



UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. április 6 .

Leginkább ajánlható e z ik k é in k :
Női félcipő 7 .80

chevreaubőrbő! "

Női főzős 0 . 5 0
chfevreáübSrbfil * *

Férfi fűzős j f l . -
boxbőrbőí ^

Férfi fűzős I I . —
ohevreatibörbőf "2 5 ,OOP pár heti g y á rtá s.

Turul-czipők
ta r th a tó s á g u k  é s  fin o m  k ivitelük  
á lta l n a p ró l-n a p ra  k ele n d ő b b e k .

fnfftt2-©iIfégyéiP tésiT9»fcá monarHia legnagyobb cipőgyára.FiSK ralftár:
S zé ke lyu d va rh e ly tt

IessEtb>Bt$sa 9. 81é b »Á rje g y zé k  ingyen és bérm entve. 150 fió k rak tár b e l- és k ülföldön.
O

t f

0 \\

MEGHÍVÓ.
A székelyudvarhelyi Zálogkölcsönintézet 

és betéti pénztár
1913. évi április 20-án délelőtt 10 órakor Székely
udvarhelyt, az intézet hivatalos helyiségében

tart, melyre a részvényesek tisztelettel meghivatnak. 
T á r g y s o r o z a t :1. Az igazgatóság jelentése a lefolyt üzleti évről és a zárszámadás bemutatása.2. A felügyelóbizottság jelentése.3. A felmeotvény megadása, a nyereség felosztása feletti határozat.

4 . Az alapszabályok 15, 53, 59, 61, 62, 64, 67, 70, 71, 75,78, 83, 84, 85, 86, 88, 89. §-ainak módosítása.5. Az ügyrend megállapítása.6. Az anyaintézetnél: aligazgató, 8 igazgatósági és 4 felügyelöbizottsági, a fióknál elnök és 6 igazgatósági tag választása.
7. Alapszabályszerü időben beadott indítványok tárgyalása.A közgyűlésen csak az bir felszólalási és szavazati joggal, a ki részvényeit a közgyűlést megelőző nap d. u. 5 órájáig az intézet pénztáránál leteszi.Székelyudvarhely 1913. április 3. Az igazgatósig.

•szőrKevesebbl 
a  gon d . I  

-3 2 ° r  I  Kevesebbl 
a muriba.] 

szór
H l  Kevesebb

amunkaberfl

Szőlőbirtokosok
különös figyelmébe!
Ha Forhinnal permetez,

Rézkénporral poroz és 

Bagolial öli a szölömolyt:mert rn R U llU  a sokszorta megjavított bordol keverék és számtalan köszönő- és a r u n n n i  elismerő levél tanúsága szerint mindenütt a legnagyobb megelégedéssel használják. At  -nak nincs üledéke, vizbe dobva azonnal oldódik és biztosan - - - pusztltla a perenoszporát.egy kész anyag, főalkatróeze rézgállo, tapadóképessóge oly nagy, hogy bármely harmatnál permetezhet vele; használata óriási munka- és pénzmegtakarítást jelent, mert az anyag teljesen kész.n v iim n lr c L r c ftő o o lf  használjanak saját érdekükben CALIFORN IAI LÉT a gyü- Ojum OiCSKcrlBSZcK mölcerovarok elleni védekezésre, ROVARFOGÓ O VET zz össes kártékony rovarok elfogására, LARINa T a rovarok ellen nyári védeke- aésre, LAURIL KARBOLINEUMOT a rovarok elleni téli védekezésre. LAKR1L O LTÓVIASZT az oltványok nemesítésére, ICHNEDMINT a zsenge virágok permetezésére, NICOTIN QUASSIA KI VONATOT faiskolák permetezésére. lO PO M O R T  mezei egerek pusztítására, PAMPILT rovarok és darazsak elfogására. Tessék mindezen czikkekről kimerítő leírást és használati utasítást kérni, melyet Ingyen és bórmentve küld az ősz- B n a ja jS  » v .ö lttp c r itie te % < tNl » n y a g g y r i rszes érdeklődőknek a Ö B B B ’U  B u d a p e s t ,  V I  ,  V r t c i- u t  0 3 - v .selete Erdély részére 5zíH«iy GazdSK 5zW eH (M el«, JVÍarosVásárhsly.
ForHin

A  Fürdő utczában, a Tábor- utcában, Solymosi-és B álin t-uf- czák oiytatásában háztelkek észletfizetésre □  öleniut 3— 8 koronáig eladók. ~Felvilágosítást ad: f S i u i ő  M á t y á s  Székelyudvarhely, Bethlen-u.
Oslo MM

)(allotta-e mar?
JEgész világ beszél rőla, 
leaawi hogy az eredeti sássá

3>faff varrógépekufolérheletlen minőségű könnyű, zajtalan varrássa és harlsnya- foltozásra egyformán alkalmasak. Egyedárusitás és főraktár.Egyben felhívom an. é. közönség b. figyelmét jól berendezettagyúén ieinivom a n . e. közönség b. ügyeimet jó i Derenaezett
Vas-, szerszám - is  Honyhafelszereélsiüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok ős a legolcsóbb nap1 árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel
E N G L I S H  J Ó Z S E F

K itű n ő  minőségű és legntegnsabh szilárdságú E O IE TE A 3íl> C E M E N T E T  ajísnl o lcsó  á r o n  n M

W R T t A W )  O E M E N T í v á r  B R A S S Ó
( K n g l e r  és  T á r s a i .) Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnóL

n Aremeneziiy
jVletallumfé m s z á la ; 'izzólámpa 
nem törsHeny  
is soHáig H-K a p h a tó :
jVíárH Testvérei;fűszer é ;  csím egciizlelében SzSKelyudVarhelyen.


